


E? O so Q

<  o
. CO

■C ^vn <j 
*h
a Cj
co o. 
ĉ  a

N Qj
Qj 'CS
£  ^  Q, N
3  afc. 
* * <  -

3)
■V *‘ Í
^  £  "■ 
■° a  P.0 4 ?co cr
Í 3 ^
■— Q. *«•c j o .
g á  n
o .10 a,

« £
Qi

I -3
-c;

*n

C  CO
«o

§ |
KuS. a  Qj 
'CJ c  fc.
Q.-K* N >0)
* 2  
4* »

CO ifc.
Q. O o

^  2  =s> c
° o

aJ«ř Qj 
*  ^



Ř íš e  h v ě z d R oč .  55  (1 9 7 4 ) ,  č. 1

Z d i s l a v  S í m a :

CO J S O U  TO K V A S A R Y ?

A čkoli již  up lynulo  více než d esetile tí od prvního objevu kvasarů, 
astronom ie spoleh livou odpověď na tuto otázku s tá le  nem ůže poskyt
nout. Totiž odpověď, k te rá  by vystih o va la  fyz ik á ln í podstatu problé
mu. Nemůžeme však hovořit o k vasarech  a přitom  vůbec nevědět, co 
to je. A tak  tedy vzn ik ly  p rvn í defin ice kvasarů , k te ré  se postupně  
zdokonalovaly. Můžeme tedy na otázku v  nadpisu článku odpovědět 
zatím  pouze defin icí. Jednou z n ich  je  defin ice Schm idtova z říjn a  
1964  (kon feren ce v Texasu), k te rá  nám  po pozdějších úpravách  říká, 
že k vasary

(1 )  jsou objekty hvězdného vzhledu, často ztotožněného s rád iový
mi zdroji,

(2 ) m ají prom ěnnou jasnost v  čase,
(3) jsou m ohutné zdro je  u ltra fia lo véh o  záření,
(4 ) m ají široké em isní čáry  ve spektrech,
(5) m ají ve lk ý  červený posuv spek trá ln ích  čar.
K bodu (4) možno poznam enat, že k vasary  mohou m ít ne jen  em is

ní, a le  také i absorpční čáry  a často je  také m ají. K bodu (1 )  pozna
m enejm e to, že k vasa ry  b y ly  objeveny jako zdro je  rádiového záření, 
avšak později b y ly  objeveny objekty, k teré  vyhovu jí defin ici ve všech  
bodech, a le  rád iově nezáří. Těm říkám e rád iově tiché k va sa ry  a dnes 
m ají v celkovém  počtu znám ých kvasarů  značnou převahu.

Dále bych zde rád  shrnul a lespoň  n e jh lavn ě jší značky kvasarů. Pro
tože mnoho objektů z nejrůznějších  katalogů bylo  později ztotožněno  
s kvasary , m ají k vasa ry  opravdu n e jrůznější označení.

1C, 2C, 3C, 4C a  5C — jsou 1. až 5. Cam bridgeský kata log  rád iových  
zdrojů. 3CR je  rev idovaný 3. katalog. Pořadí objektů v  katalogu 3C je  
podle rektascenze, v  katalogu  4C také, a le  v  pásech po 1°, takže 4C 
30.26 je  26. zdro j v  pásu od 30° do 31° deklinace. (Shoduje se s 3C 
286.)

MSH je  katalog, jehož autory jsou B. Y. M ills, O. B. S lee  a E. R. 
Hill. Čísla udávají zhruba souřadnice. První dvě číslice udávají rek tas-  
cenzi, plus nebo minus je  severn í či jižn í polokoule a další c ifra  jsou 
desítky stupňů deklinace. (N apř. MSH 14-121 je  21. objekt v zóně  
rektascenze 14 h a deklinace od —10° do —20°.)

PKS je katalog  sestaven ý pom ocí austra lského rad ioteleskopu  v Par- 
kesu. První č ty ři č íslice jsou hodiny a m inuty rektascenze. Dvojice čís
lic  po znam énku dává stupně deklinace.

AO (Arecibo O ccultation). K atalog  vzn ik l m ěřením  okam žiků zákrytů  
zdrojů M ěsícem ; je to tedy katalog  ve lice  přesných  pozic. Číslování 
má ste jn é  jako PKS.



NRAO, CTA, CTD jsou katalogy, k te ré  vzn ik ly  na N árodní rád io-  
astronom ické observatoři v  Owens V a lley  v  K a lifo rn ii. Zdroje jsou se
řazeny podle vzrůsta jíc í rektascenze.

B1 je  katalog, k te rý  vzn ik l v  Bologni. Systém  č íslován í je  s te jn ý  
jako v  PKS.

Ton  je katalog, k te rý  vzn ik l na observatořích  Tonantzintla y  Tacu- 
baya.

PHL je  katalog  ze ste jné  observatoře. S esta v ili ho G. Haro a W. J. 
Luyten.

HZ sestav ili M. L. Humason a F. Zw icky.
Mnoho kvasarů  nese také označení BSO (B lue S te lla r  O bjects). Byly  

objeveny detailn í studií m odrých objektů, je jichž soupis p rávě  k a 
talog BSO přináší.

Naše současné znalosti o kvasarech  jsou do značné m íry dány his
torickým  vývojem , proto se  o něm  alespoň  stručně zmíním. Jedním  
z prvních  objevených zdrojů rádiového zářen í bylo  S lunce — nám nej- 
bližší hvězda. A však rád iové zářen í sam otných hvězd je tak  slabé, 
že m ohlo být zachyceno p rávě  jen  od nejb ližší hvězdy, od Slunce. D alší 
zdroje rádiového zářen í na obloze se  po p řesn ější lo k a lizaci podařilo  
ztotožnit s  některým i galaxiem i, k te ré  proto dosta ly  název rádiové  
galaxie.

U rčitý druh zdrojů  se však  dlouho nepodařilo  ztotožnit s p řija te ln ý 
mi optickým i zdroji. Až v  roce  1960  se  to poprvé povedlo k a lifo rn 
ském u astronom u A. Sandageovi. Byl to zdroj 3C-48. Druhým ztotožně
ným  zdrojem  b y l 3C-273, a to v  roce 1963. Dodnes je  to n e jjasn ě jš í 
kvasar. Co vím e o kvasarech  dnes? O pticky i rád iově jsou to p rak ticky  
bodové zdroje. Mnohdy je kolem  nich m alá m lhovina. V e spektru  nej-  
větší rudý posun vykazu jí em isní čáry. Mimoto n ěk teré  k vasary  m ají 
i několik  systém ů absorpčních čar, obvykle velm i úzkých, na rozd íl 
od em isních, a systém y m ají různý rudý posuv. V in tegráln ím  světle  
b yly  z jištěn y  dobře m ěřitelné  zm ěny jasností kvasarů  za desítky dnů. 
Z toho všeho vych áze jí teorie , k te ré  se snaží fyz ik á ln ě  in terp re to vat  
tyto  objekty.

Snad p rvn í vážnější teorií b y la  teorie  nadhvězd. Ze změn jasnosti 
vyp lynu lo , že k vasa ry  nem ohou být ce lé  galaxie , kdy synchronně pul
sují m iliardy hvězd. A k rátk é  časové zm ěny řík a ly , že k va sa r musí být 
pom ěrně m alý. V elk ý  rudý posuv, z toho vyvozená ve lk á  vzdálenost, 
a tudíž i ve lk ý  zá řivý  výkon  a m alé rozm ěry ved ly  k teorii obrovsky  
hmotného kom paktního tě lesa  — nadhvězdy. Z obecné teorie  re la t i
vity pak vyp lývá , že g ravitačn í s íly  jsou tak velké, že tě leso  se hroutí. 
Velm i podobné je  i vysvě tlen í kvasarů  jako hroutících  se jad er g a
laxií.

Každá z teorií má své obtíže, a proto nem ohla být žádná dosud 
p řija ta  za jedině platnou (např. teorie , že k vasa ry  jsou černé d íry  
v re la tivn í blízkosti, tj. v  naší G alaxii). Zde je problém em  vysvě tlit  
celkem  hom ogenní rozložení kvasarů  po obloze a systém y absorpčních  
čar s různým  posuvem.

Jiným  vysvětlen ím  je  takzvaná lo k á ln í hypotéza, k te rá  předpokládá, 
že k vasary  jsou nepříliš  vzdálená tě lesa, vyv ržen á  asi před pěti m i
lióny le t z naší Galaxie. Jejich  rudé posuvy jsou dány velkou  ry c h 



lostí. Pak by ovšem  je jich  k in etick á  energie b y la  as i 1 0 64 erg, což je  
p říliš  mnoho, aby m ohla být uvolněna z naší Galaxie.

V dalších hypotézách se objevují pojm y S ey ferto va  a N-galaxie. Řek
něm e si alespoň je jich  defin ice: Pod pojmem N -galaxie se rozum í 
systém  m ající jasné jádro  podobné hvězdě, k te ré  vyzařu je  většinu  
energie systém u. Kolem  já d ra  je slabá m lhovinná obálka. Požadavky, 
aby galaxie  byla  Sey fertova , jsou:

(1 )  má m alé jasné jádro,
(2 ) spektrum  jád ra  obsahuje em isní čáry, k te ré  nejsou norm álně  

vid ite lné  ve spek trech  galaxií. N ěkteré vykazu jí vyšší excitaci O III 
či Ne III,

(3) em isní čáry, nebo a lespoň vodíkové em isní čáry, musí mít v e l
kou šířku  odpovídající dopplerovským  pohybům =*=500 až *4250 km/s.

A nyní se ihned nabízí otázka: Není N -galaxie to též co Seyferto - 
v a ?  Vždyť dokonce jedna S ey ferto va  galaxie  (NGC 5548) je  typickým  
příkladem  W-galaxie. Zde si však uvědomm e, že defin ice Aí-galaxie je 
založena na vzhledu v  optické oblasti, kdežto defin ice Sey ferto vých  
galaxií je  založena na kom binaci sp ek trá ln ích  ch arak teristik . O obou 
typech galax ií se s tá le  v íce hovoří v  souvislosti s kvasary , zv láště  
když se ukázalo , že je jich  jád ra  mohou m ěnit svoji jasnost podobně 
jako kvasary .

A tak  jsm e u další teorie, k terá  říká, že k vasa ry  jsou skutečně n e j
vzdálenější znám é objekty. Pak je jich  typ ické rozm ěry ( 1 0 17 cm ), odvo
zené z je jich  rych lých  světe ln ých  změn, odpovídají zhruba jádrům  
S ey ferto vých  či Ař-galaxií. Rudý posuv by byl asi z 30 %  vysvětlen  
gravitačním  působením. Také hm oty kvasarů, k teré  jsou v rozm ezí 10 T 
až 1 0 13 hm ot S lunce a *byly odvozeny nezávisle  na je jich  vzdálenosti, 
jsou v  dobrém souhlase s hm otam i galaxií. Ovšem i zde jsou ob.íže. 
Rychlost úhlového vzdalován í dvou složek kvasaru  3C-279 by v této  
vzdálenosti odpovídala šestinásobné rych lo sti světla. Zde však nevím e, 
nakolik  je toto m ěření přesné. Mimoto k vasa ry  by podle této hypo
tézy neby ly  hom ogenně rozloženy ve vesm íru, a le  b y ly  by četnější 
v jeho n e jvzd á len ější části. Znam enalo by to, že vzn ik ly  na počátku  
vývo je  našeho vesm íru. Přes ty to  obtíže se zdá, že tato hypotéza je  
n ejnadějnější. K vasary  by také m ohly být přím o já d ry  Seyfertových  
galaxií. Také tato m ožnost b y la  zkoum ána a má ve lice  blízko k p ře 
dešlé  hypotéze, ste jn ě  jako  již  zm íněná možnost, že k va sa ry  jsou h ro u 
tící se já d ra  galaxií.

V poslední době se v y sk y tly  p ráce  ukazu jící souvislost kvasarů  s ga
laxiem i, k teré  jsou blízko u nich. K vasary  m ají obvykle větší rudý 
posuv, ale  to by nem uselo být na závadu předpokladu o je jich  fyzické  
sounáležitosti, protože b y ly  objeveny galaxie  prokazatelně k sobě p atří
cí, k teré  také m ají dost rozdílné rudé posuvy.

Podle největších  současných odborníků, např. M. Schm idta, je k lí
čová ve lič ina — vzdálenost ke kvasarům  — tou nejm éně jistou ve li
činou v současném  vesm íru. Odpověď na tuto otázku půjde ruku v ruce  
s otázkou fyz ik á ln í podstaty kvasarů . A až se to a lespoň částečně po
vede, bude nutno napsat nový článek, k te rý  na otázku „Co jsou to 
k vasary?"  dá uspokojivější odpověď.



Z d e n ě k  M i k u l á š e k :

S L U N E Č N Í  N E U T R I N A

N eutrina, o k te rá  v tomto článku půjde především , jsou částice, k teré  
mezi ostatním i elem entárním i částicem i zaujím ají dosti vý jim ečné po
stavení. Neutrino má nulovou klidovou hmotu a pohybuje se rych lo stí 
světla  podobně jako foton, a le  na rozd íl od fotonu je  nositelem  spinu. 
Vedle neutrina tedy existuje i jeho an tičástice  — antineutrino. N eutri
na vzn ik a jí při řadě jaderných  reakcí, povinně se však uvolňují při 
rozpadu /3 nestabiln ích  atom ů. Z m ísta svého zrodu se neutrina vcelku  
bez potíží dostávají do prostoru  a to díky svém u fa n tastick y  m além u  
účinném u průřezu. Účinný průřez neutrina vůči srážkám  s ostatním i 
částicem i činí p ři běžné energii neutrin  (1  MeV) asi 1CT44 cm2! Pro 
částice s tak  m alým  účinným  průřezem  není problém em  bez srážk y  
pro letět Zemi, ba ani mnohem hm otnější S lunce nepředstavu je  pro  
neutrina žádnou překážku. N eutrina vy le tu jí z n itra  hvězd na povrch  
takřka beze srážek, zatím co fotony, k te ré  též vzn ik ají při jaderných  
reakcích, se musí s ostatním i částicem i srazit řádově 10  m ilia rdkrát, 
než dospějí na povrch  hvězdy. N eutrina jsou tedy s to nám  poskytnout 
okam žitou in form aci o stavu hvězdného n itra , o tep lo tě, k te rá  tam  
panuje i o reakcích , k teré  tam  probíhají. Kdyby se nám  podařilo  zkon
struovat neutrinový dalekohled, m ohli bychom sledovat hvězdná n itra  
přím o a naše fak tick é  znalosti o vn itřn í struk tuře hvězd by se tím  
neobyčejně ro zšířily . Bohužel, p rávě ona fan tastick á  pronikavost 
neutrinového zářen í nám asi znem ožní i v  budoucnu takovýto  p řístro j 
realizovat.

N ejm ocnějším  zdrojem  neutrin  je  bezpochyby Slunce. Za p ředpok la
du, že v centru  Slunce probíhá proton-protonová reakce  a panuje tam  
teplota kolem  16  m iliónů stupňů, pak ve vzdálenosti Země pro jde  
každým  centim etrem  čtverečním  za jednu v teřin u  asi 6 m iliónů neutrin ! 
Tak obrovský tok těchto částic  nám  přece jenom  um ožňuje sluneční 
neutrina detekovat.

Již od roku 1968  probíhá pod vedením  C. Davise experim ent, k te rý  
by bylo možné nazvat „past na neutrina". V opuštěném  zlatém  dole  
H omestake v Jižní Dakotě je um ístěna rozm ěrná cisterna, obsahující 
37 800 litrů  znám ého organického rozpouštědla te tra ch ló re ty lén u  
(C2C14). Tato kapalina nebyla  vyb rán a náhodně, neboť p rávě  běžný  
izotop ch ló r Cl37, k te rý  je  h lavn í složkou m oleku ly  te trach ló rety lén u , 
je onou pastí na neutrina. U atom u chlóru  totiž po zachycení neutrina  
dochází k rozpadu (3, p ři němž se atom  chlóru  Cl37 zm ění v  izotop  
argonu A r37.

Cl37 + v ----------- >■ Ar37 +  e

(v — neutrino, e~ — e lek tro n ). Při reak ci vzniká vysokoenerg iový  e lek 
tron, k te rý  je  reg istro ván  počítačem  /S-částic. Aby byla  dosažena co nej-  
větší přesnost Dokusu a by ly  odstraněny vešk eré  vnější rušivé v livy , 
byla  učiněna řada opatřen í: Nádoba s te trach ló rety lén em  je u ložena  
1480  m pod povrchem , kde je  spo leh livě  chráněna i před těm i n e j



tvrdším i kosm ickým i paprsky, p řicházejícím i z vesm íru. C isterna je  
navíc obalena dostatečně tlustou vrstvo u  vody, k te rá  odstiňuje záření 
vzn ikajíc í v  důsledku přirozené rad ioak tiv ity  okolního m ateriálu . Směs 
te tra ch ló re ty lén u  a argonu  je  neustá le  čeřena čistým  héliem , z něhož 
je  pak možné ex trah ova t argon  vzn ik lý  neutrinovou  reakcí. Všechna  
ta to  opatřen í nejsou sam oúčelná a zbytečná, uvážíte-li, že při toku  
slunečních neu trin  6 X 1 0 6 neutrin/cm ^ dojde v 378 h ekto litrech  te tra 
ch lóretylén u  pouze k  jediné reak c i za den! Považte, jak  ve lké  n á
roky musí být k lad eny  na reg istračn í aparaturu , m á-li rozpoznat tu 
skutečnost, že se během dne jeden z kvin tiliónu  (10 30) atom ů chlóru  
zm ěnil v atom  argonu.

Brzy po zahájen í p ráce této  svérázné neutrinové observatoře se u ká
zalo, že tok neutrin  ze S lunce nesouhlasí s tokem  předpověděným . 
Byla stanovena horn í h ran ice  faktického  toku neutrin , k terá  byla  n e j
m éně d vak rát nižší než předpovězená h ladina toku. Tento rozpor mezi 
teorií a pozorováním  se ještě  dal o dstran it některým i vícem éně dů
m yslným i opravam i slunečního m odelu, jim iž se poněkud sn ížila  cen t
rá ln í tep lo ta  a tím  i tok neutrin . N icméně s tím, jak se zdokonalovala  
přesnost m etody detekce slunečních  neutrin , k lesa la  i horní hranice  
toku slunečních neutrin , takže v  současné době můžeme tvrd it, že sku
tečný tok neutrin  je až o řád  nižší než to k  předpověděný teorií. Před 
touto skutečností m useli „hvězdní m odeláři" rezignovat, protože ani 
těm i nejdům yslnějším i opravam i m odelu S lunce nebyli schopni p řek le 
nout tak  obrovský rozpor m ezi teorií a pozorováním . N askýtá se nyní 
otázka: Jsou naše p ředstavy  o stru k tu ře  hvězdného n itra  zcela fa le š 
né a pochybené? Nebo jsou nesp rávn é naše p řed stavy  o chování neutri
n a? A stro fyzikové  nejsou p říliš  ochotni přijm out p rvn í vysvě tlen í a 
sahají rad ěji k druhé a ltern ativě . V celku  se však dá říc i, že pro tento  
svůj postoj m ají řadu pádných důvodů. S tač í připom enout, že pozoro
van ý  vývo j i v lastno sti hvězd výborně souhlasí s naší představou hvězd
ného n itra  a procesů, k te ré  v něm  probíhají, a navíc  existu je spousta 
dalších  nepřím ých  důkazů toho, že náš pohled na vn itřn í strukturu  
hvězdy není v zásadě špatný. A le co když neutrino není takové, za 
jaké ho pok ládám e? Co když má jistou, třeba i nepatrnou klidovou  
hmotu, co když se po čase rozpadá na jiné e lem entárn í částice? Vždyť 
nem ám e žádné experim entáln í in form ace o tom, co se  děje s neutri
nem starým  500 s! (Doba, kterou  neutrino potřebuje k p řekonání vzdá
lenosti S lu n ce—Země.) Nicméně toto  stanovisko zase nehoví fyzikům , 
pro něž by tato skutečnost znam enala přinejm enším  m alou revoluci 
v teoriích  e lem entárn ích  částic, k te ré  se jinak vce lku  osvědčují. Do 
takto vzn ik lé  pochm urné n á lad y  zasv itl paprsek naděje, že vše se v y 
řeší klidnou cestou typu  „aby se v lk  n ažra l a koza zůstala ce lá“.

A m erický astronom  F ow ler totiž upozornil na n otoricky známou sku
tečnost, že při m odelování slunečního jád ra  vycházím e ze současné  
svítivosti S lunce. Současná sv ítivost S lunce však odráží stav  zdroje  
energie se značným  zpožděním , k te ré  čítá  řádově 10  m iliónů let. Deset 
m iliónů le t je totiž středn í doba k lik a té  cesty  fotonu z n itra  Slunce na 
povrch. N aproti tomu n eutrina nám  podávají in form ace o současném  
stavu slunečního n itra ! D ošlo-li v  n itru  S lunce k prudké přestavbě,



k rych lém u prom íchání hm oty, k te ré  s  sebou p řineslo  pokles tep lo ty  
i pokles výroby energie a neutrin , bude tok neutrin  zeslaben, zatím co  
povrch S lunce bude k lidně zá řit dál v  neztenčené míře.

O riginální m yšlenku astro fyz ik a  F ow lera ro zp raco vali jeho ang ličtí 
kolegové Dilke a Gough, k te ří n a lez li ve slunečním  n itru  m ožný zdroj 
nestab ility, k te rý  by ve svých  důsledcích m ohl způsobit podstatné sní
žení výroby neutrin . Ve hvězdách slunečního typu  je nejúčinnějším  
zdrojem  energie proton-protonový řetězec, k te rý  může probíhat něko
lik a  způsoby. Pro hvězdy s hm otam i od 0,5 M® do 1,2  M© je  n e je fe k 
tivnější tato verze p-p  řetězce:

H1 +  H1 ------->D2 + e  +  v (1 )
D2 + H1  >He3 + r (2)
He3 + He4---- >Be7 + r (3)
Be7 + e  >Li7 + v (4)
Li7 + H1  >Be8 ---------* 2 He* (5]

Reakce v  p-p  řetězci nejsou  ste jně  rych lé  a ste jn ě  c itlivé  na teplotu. 
Reakce (2),  (4),  (5)  v podm ínkách slunečního  n itra  postupuje velm i 
rych le , takže pro rych lo st uvolňován í energie p-p  řetězcem  jsou roz
hodující „pom alé“ reakce ( 1 )  a  (3) .  Reakce (3) je  ve lice  c itlivá  na 
teplotu, což je  třeba příčinou toho, že ve hvězdách s hm otou m enší 
než 0,5 Aí©, kde cen trá ln í tep lo ta  nepřesáhne 8 m iliónů stupňů, rea k 
ce (3) vůbec neproběhne a celý  ře tězec  končí vytvořen ím  lehkého  
izotopu h élia  He3. V cen tráln ích  oblastech S lunce však  panuje dosta
tečně vysoká tep lo ta  k tomu, aby p-p  řetězec skončil vytvořen ím  běž
ného izotopu h élia  He4. A však jaderné reakce  neprobíhají jen  v centru, 
ale  i oblastech dosti vzdálených  od cen tra  a tedy ch ladnějších . Zde 
pak, podobně jako  u trpaslič ích  hvězd, končí jaderné reakce v y tvo ře 
ním He3.

Ve hvězdách slunečního typu nedochází k vy tvo řen í konvektivního  
jádra, lá tk a  ve slunečním  n itru  je  konvektivně stabiln í — nepom íchá- 
vá se. Tím ovšem  není řečeno, že v  n itru  S lunce nem ůže občas dojít 
k porušení konvektivní superstab ility , k prudkém u prom íchání lá tky  
jád ra  Slunce. V okam žiku, kdy se dostane lá tk a  obohacená He3 z vnější 
oblasti jád ra  do cen tra  hvězdy, nastane velm i ryc h lý , ta k řk a  k a ta 
s tro fický  proces hoření He3 na He4 [reak ce  (3) až (5) ] .  Prudké u vo l
nění energie způsobí rychlou, tém ěř adiabatickou expanzi cen trá ln í 
oblastí hvězdy, jež má za následek  n áh lý  pok les tep lo ty  ve středu. 
S iln ý  pokles tep lo ty  však  způsobí podstatné snížení výroby energie  
i neutrin . V tomto okam žiku může být tok neutrin  několikanásobně  
m enší, zatím co vnější v rs tv y  hvězdy žádnou změnu nedoznají. Podle 
Gougha a Dilkeho jsm e p rávě  svědky situace, kdy n itro  S lunce pro
žívá svoji „dobu ledovou".

Brzy po uveře jněn í této p ráce se řada astronom ů-teoretiků  pokoušela 
výše  popsanou situaci m odelovat. Tak např. Ezer a Cameron p rovedli 
num erický experim ent, kde po náhlém  prom íchání 0,56 M©, dojde  
k desetinásobném u snížení toku neutrin .

Zmíněná dom něnka m á ještě  jeden  nečekaný důsledek. V době, kdy  
sluneční n itro  vyráb í jen  m álo energie, vznikne ve S lunci „studená"



vlna, k te rá  se postupně dere na povrch. Na povrch se dostane asi za  
10  m iliónů let. Sv ítivo st S lunce pak pok lesne asi o 35 % , což může 
být příčinou dosud n evysvě tlen ých  dob ledových, k te ré  s jistou p ra 
videlností (asi 250 m iliónů le t)  postihují celou Zemi. Je-li toto vy svě t
len í pravdivé, pak skutečnost, že sluneční n itro  v současné době om e
zilo výrobu energie, může být p ředzvěstí dalšího za lednění Země, k te ré  
jí  čeká za několik  m iliónů let.

Zůstává ještě  n evyřešen a otázka, ja k ý  m echanizm us je  s  to vyvo la t  
ono náh lé prom íchání vn itřk u  Slunce, co je onou „sluneční lžičkou'*, 
k te rá  nám  Sluncem  občas pořádně zam íchá. Snad zde h ra je  úlohu  
nehom ogennost chem ického složení, m ožná se tu up latňu je  nestab i
lita  vzn ik ajíc í p ři existenci ry c h le  rotu jícího jád ra  Slunce.

Ovšem i další otázky a problém y hypotézy „sluneční lž ičk y11 dosud 
ček a jí na svoji odpověď a je jich  řešen í si jis tě  vyžádá spoustu času  
a pracovního ú silí astro fyz iků  i fyziků. Na výsled k y  je jich  p ráce  bu
deme jistě  n e trp ě livě  čekat, protože je  v  našem  n e jv lastn ějším  zájm u  
dozvědět se, co se  ve S lunci v lastn ě  děje.

Z d e n ě k  P o k o r n ý  a J i n d ř i c h  Š i l h á n :

K P Ř E S N O S T I  V I Z U Á L N Í C H  P O Z O R O V Á N Í  
P R O M Ě N N Ý C H  H V Ě Z D

Astronom ům  am atérům , k te ří ch tějí p rovádět pozorování u rčité  odbor
né, a snad i objevite lské  hodnoty, bývá často doporučováno, aby sou
s třed ili svou pozornost do oblasti s ledování prom ěnných hvězd. S ta 
kovým  doporučením  se autoři č lánku  p lně zotožňují. Počet hvězd, u k te 
rých  byla dosud prokázána prom ěnnost, se blíží 25 000 a dále poroste. 
Protože jde většinou o objekty, k te ré  m ají pro astro fyziku  značný v ý 
znam, je  každá pomoc p ři je jic h  sledování v ítán a . O způsobu pozoro
ván í zák rytových  prom ěnných hvězd je  možno se dočíst v  návodu, 
k te rý  vyd a la  H vězdárna a p lanetárium  M. K opernika v  Brně.1

Autoři článku  se rozhodli z ísk at v la stn í data o p řesnosti v izuáln ích  
určen í jasností hvězd. K tomu účelu  bylo  vybráno celkem  270 pozoro
vacích  řad, z ískaných  v  rám ci program u sledování prom ěnných hvězd  
brněnské hvězdárny v letech  19 6 1 —1973. B yly to řad y  celkem  17  hvězd, 
vesm ěs zákrytových  prom ěnných typu  A lgol bez zastávk y v  minimu, 
s  dobře znám ou hloubkou m inim a i dobou světe ln é  zm ěny. Pozoro
vací řady, pojaté do výpočtu, p ředstavu jí jen  taková pozorování, kdy  
totéž minimum bylo sledováno více než třem i pozorovateli, ať už na 
jednom  m ístě nebo na n ěkolika  stanovištích ; celkem  jde o 44 různých  
minim.2

Na je jich  získán í se podílelo  136  pozorovatelů ; zčásti to byli začá
tečníci, asi č tvrtinu  z nich můžeme pokládat za pozorovatele  zkušené.

1 Z. Pokorný, K. Raušal, J. Šilhán: Práce hvězdárny a planetária v Brně, C. 16 
(1973).

2 Práce hvězdárny a planetária v Brně, C. 5 (1965J, č. 6 (1966), C. 9 (1970), 
C. 12 ((1971), C. 14 (1972).



V šechna pozorování by la  provedena N ijlandovou-Blažkovou odhadní m e
todou. Z rozdílů  výsled n ých  časů m inim pro různá pozorování téhož  
m inim a jsm e se pokusili u rč it chybu jednoho odhadu (tj. jednoho u rč e 
n í ja sn o sti). V ýsledná hodnota střed n í kvad ratické  chyby jednoho u rč e 
n í je  *0 ,35“  což na jedné straně potvrzu je n áš odhad, na druhé straně  
je  v  rozporu s většinou údajů uváděných  v  lite ra tu ře  (n a p ř.)3, kde se 
uvádí hodnota podstatně m enší (kolem  ±0,10m). Čím lze ten to  nesou
h las vy sv ě tlit?

Bylo by možné, že naše m etoda u rčen í chyby není sp rávná. Jde sku
tečně o metodu velm i hrubou, spíše o odhad. Rozdíl p ro ti „teorii"  
je však  p říliš  ve lik ý , aby se tak to  d al vysvě tlit. Nadto naopak lze  
z ve lik o sti chyby jednoho vizuáln ího u rčen í jasnosti dojít k docela  
obvyklým  hodnotám  určen í chyby času m inim a (kolem  5 m inut); srov
nání dvou pozorovacích řad  téhož m inim a bod po bodu také ukazuje  
ro zd íly  několika desetin  m agnitudy. Část chyby můžeme vy svě tlit  tím, 
že jde o pozorování provedená většinou ve ve lk ých  m ěstech (Brno, 
G ottw aldov, O strava), .kde jsou pozorovací podm ínky spíše podprům ěr
né a stá le  se  zhoršují (prach, kouř v  ovzduší). Svou ro li tu h ra je  
i značné procento začátečn ických  pozorování ve  zpracovávaném  m a
teriá lu . Tento e fek t se  však zde p ro jevu je  m éně než např. u sledování 
dlouhoperiodických prom ěnných, protože u nezacvičsného pozorovatele  
je  nejnápadnější zm ěna pozorovate lských  ch arak teristik  s časem , a ta  
se během několikahodinového pozorování neprojeví.

Značná část chyby musí být způsobena rušivým  světlem . Dnes již  
i na vesn ic i je těžké n a jít m ísto, kde neruší ve ře jn é  osvětlen í. Obvykle 
tedy nelze  m luvit o noční adaptaci oka pozorovatele . Oko p racu je  
v  přechodném  režim u mezi denním  a nočním  vním áním . N ejnepříjem 
nější je, že ani ú roveň adaptace není stá lá , protože osvětlen í okolí je  
nestejnom ěrné. Změna adaptační ú rovně v této  přechodné ob’asti se- 
bou nese změnu sp ek trá ln í c itlivosti oka (čím  je  osvětlen í vyšší, tím  
je  oko c itlivě jš í k červené barvě — tzv. Purkyňův e fe k t) . S rovná-  
vá -li oko jasnost dvou hvězd, může i při značné opatrnosti pozoro
va te le  dojít p ři dnešních pozorovacích podm ínkách k chybě, kterou  
odhadujem e na Vk A(C/) ,  kde A [Cl ]  je  rozdíl barevných  indexů sro v
návaných  hvězd. Vidíme tedy, že se Purkyňovým  efektem  dá vysvě tlit  
až 0,2m z našeho výsledku. Tato chyba je sice system atická, a le  p rak 
tick y  se nedá vyloučit.

Zbývá ještě  otázka v lastn í chyby oka, tj. nepřesnosti, k te ré  se oko  
dopustí za ideáln ích  podm ínek. H ledali jsm e na ni odpověd v  p ráci 
V olkenšte jna,4 což je  dílo, k te ré  shrnu je  vědom osti o v iděn í p ři m a
lých  jasnostech, znám é do roku  1965. Kupodivu se do té  doby p rak 
tick y  nikdo nezabýval studiem  vn ím ání bodových světe ln ých  zdrojů. 
Téměř všechny pokusy tam popsané zkoum aly vním ání p lošných zd ro jů  
o prům ěrech několika stupňů až desítek stupňů. A pliku jem e-li ty to  v ý 
sledky na bodové zdroje, byla by chyba u rčen í jasnosti i za optim ál
n ích  podm ínek značně ve lik á  a ro stla  by rych le  pro slabá zdroje. Už

s p. P. Parenago, B. V. Kukarkin: Proměnné hvězdy a způsoby je jich  pozorováni. 
NCSA V Praha (1954).

4 A. A. Volkenštejn: Vizualnaja fotom etrija  m alých jark ostě j. Eněrgija , Moskva - 
Leningrad (1965).



pro zdroj asi o l ,5 m ja sn ě jš í než m ezná hvězdná ve lik o st je  tato  zá
k lad n í (n eod stran ite ln á) chyba 0 ,12m (tato  jasnost odpovídá asi 10 31 
při pozorování binarem  Som et 2 5 X 10 0 , 9m při pozorování b n a rem  
1 0 X 8 0  a 1 1 ,5m při pozorování re frak to rem  o prům ěru 150  mm).  Chyba 
klesne na polovinu, až když pozorujem e objekt o další 2m jasnější. 
Kdybychom  však přesunuli pole působnosti a pozorovali jasné hvězdy, 
zlepšení p řesnosti bychom  přesto  nedosáhli, neboť s rostoucí úhlo
vou vzdáleností sro vn ávan ých  hvězd silně  rostou p ara lak tick é  chyby  
(a při pozorování jasných  hvězd je  nutno se pohybovat ve ve lk ých  
polích). Východiskem  by bylo použití vizuálního fotom etru, ten  má 
však řadu jin ých  nevýhod  (např. s lo ž itě jš í obsluhu).

Z toho, co bylo uvedeno, je  zřejm é, že nelze v  žádném  případě po
k lád at odhadní stupeň za ve lik o st chyby daného u rčen í jasnosti. S i
tuace je  zde obdobná jako  při m ěřen í d é lky  m ikrom etrem , kde čtem e  
tisíc iny  mm, ačko li je  dobře znám é, že dvě různá m ěření téže d é lky  
se budou liš it v  setin ách  mm. P ozorovateli se zřídka podaří snížit 
střední chybu jednoho odhadu pod 0,2m, tedy pod 2 —3 odhadní stupně. 
Nebylo by správné kvů li tom u nad vizuálním i m etodam i lám at hůl. 
V izuální pozorování n ikdy n ebyla  p řesnější, a přesto  by la  cenná. Při
n áše jí cenné výsled k y  i dnes, pokud pro ně stanovím e p řim ěřený cíl. 
Program  brněnské h vězdárny b yl sestaven  a je  řízen  tak , aby p řed  
pozorovatele  s tavě l jen sp ln ite ln é  úko ly. Bohužel jsm e často svědky  
toho, že pozorovate lé  sam i od svých  pozorování ch tějí něco, co tato  
pozorování dát nemohou. H ladká k řivk a  světe ln ých  změn prom ěnné , 
hvězdy není ideálem , u vizuáln ího pozorování je  tomu spíše naopak. 
A le to je  snad po p řečten í článku zřejm é.

Cílem pozorovatele  by m ělo být získání řad y  pozorování, k terá  umož
ňuje u rč it okam žik m inim a s p řesností 5 —20 m inut (podle rych lo sti 
světelné  zm ěny h vězdy). D osáhne-li u každého odhadu jasnosti p řes
nost, k terou  m ěl n áš  soubor ( t j .  0,35m), bude pozorování upotřebi
telné.

J a r o s l a v  C h l o u p e k :

U Č Ň O V S K Á  M L Á D E Ž  A A S T R O N O M I E

V současné techn icky vysp ě lé  společnosti sto jím e před problémem, 
jak  může jednotlivec  zvládnout patřičné kvantum  vědom ostí, aby se 
m ohl bez obav up latn it v  praktickém  životě. Tento n áročný úkol sto jí 
především  před školam i všech  typů, dále pak před celou sítí zařízení, 
k te rá  pečují o další vzděláván í občanů našeho státu. V neposlední řadě  
zde silně pom áhá zájem  občanů o sebevzdělávání, z ískávané rozm ani
tým i form am i. Je nesporné, že zv láště  u m ládeže je  třeba vypěstovat 
kladný vztah  k získáván í nových  poznatků, to je  naučit je soustavně  
studovat a poznávat.

V učňovském  ško lstv í, kam  zatím  přechází p řevážná část m ladých  
lid í po skončení povinné ško ln í docházky, je  nutné se tomuto úkolu  
plně věnovat, a tak  p rak ticky uskutečňovat m yšlenky červencového  
usnesení ÚV KSČ, k te ré  se mimo jiné  zvlášť zam ěřuje na oblast učňov-



ského ško lstv í a získáván í učňů pro další studium  na střed n ích  a odbor
ných  školách.

Astronom ie, je jíž  rozvoj a z ísk áván í nových  poznatků je úzce sp jato  
s rozvojem  kosm onautiky, je  jednou z věd, k te rá  sahá hluboko do m inu
losti, a p ři tom je vědou budoucnosti. Teprve p říští generace  budou 
postupně poznávat b lízký i vzd álen ý  vesm ír a n ap lňovat tak  ve lk é  
m yšlen ky  průkopníka astronautiky  K. E. C iolkovského. Je proto p ři
rozené, že především  socia listická  ško la  musí v  m ladých  lidech  v y 
p ěstovat vztah  k této vědě budoucnosti, aby tak  sp ln ila  jeden ze svých  
d ů ležitých  úkolů — výchovu  k vědeckém u světovém u názoru.

Jaké tedy m ám e nyní ve ško le  m ožnosti vzbudit zájem  m ládeže  
o astronom ii, seznám it je se základním i astronom ickým i poznatky a  
um ožnit jim  tak porozum ět současném u dění v  astronom ii a v kosm o
n au tice? V yučování a  výchovné působení na ško lách  se říd í závaz
ným i osnovam i. Všem  učitelům  fyz ik y  je  známo, že na ško lách  I. a II. 
cyk lu  je v  osnovách pam atováno na astronom ii velm i m álo, což neodpo
víd á  současném u vědeckém u vývo ji. Pokud se o astronom ii v  osnovách  
hovoří, jde o součást fyz ik y  s m alým  počtem  hodin. Mám zde na m ysli 
především  osnovy fyz ik y  pro učňovské ško ly , zatím  co v osnovách  
všeobecně vzdělávacích  škol je  situace o něco lepší. (V  I. roč. se na 
UŠ lze zm ínit o astronom ii a kosm onautice p ři pohybech tě les, v  té 
m atu  „G ravitace11, v  II. ročníku v  tém atu „Optika, optické přístro je" .) 
Proto nezbývá, než si h ledat jiné cesty  a možnosti, k te ré  skutečně  

. existu jí. Uveďme n ěkteré :
(1 )  Vhodná aktualizace učiva ze stran y  uč ite le  a za pom oci žáků.
(2) V ypracován í studijních úkolů  s astronom ickou tem atikou a do

poručení vhodné lite ra tu ry .
(3) Besedy s učni v  Domově m ládeže, spojené s vycházkou a pozo

rováním  večern í hvězdné oblohy.
(4 ) Prom ítání film ů a d iafilm ů s astronom ickou tém atikou.
(5) A stronom ické kroužky.
(6 ) Exkurze na lidové hvězdárny.
V p raxi jsem  si o věřil všechny uvedené možnosti, nejm éně však p ří

pad (5).  Ve všech případech však p la tí zásada, žs je nutné p řin ést 
ze stra n y  pedagoga určitou  oběť. Denně (nebo často) můžeme usku
tečňovat uvedené m ožnosti ( 1 ) ,  (2) a (4) .  Občas se může provést 
m ožnost (3),  a jsou-li na ško le  nebo v  m ístě podm ínky, je  velm i zá
služné se věnovat astronom ickém u kroužku. A však jen n ěk teří vyu ží
va jí m ožnosti (6),  i když m ají lidové hvězdárny v naší republice „do
kořán  o tevřené dveře" pro m ladé lidi, neboť m ají také přím ý zájem  
o rozšiřován í astronom ických poznatků.

Zm ínil bych se podrobněji o exkurzi učňů na lidové hvězdárně. Je 
známo, že se na učňovských ško lách  uskutečňu jí p ředevším  odborné 
exkurze do podniků a závodů dané profese. Není však na překážku  
spojit takovou exkurzi s návštěvou lidové hvězdárny. Na prvn í pohled  
by se zdálo, že je nevhodné brát na hvězdárnu učně - p rodavačky, nebo 
učně - truh láře . P řesvědčil jsem  se  však  o opaku. I ta to  m ládež má 
zájem  o astronom ii a je upoutána nezvyk lým  prostředím  hvězdárny, 
dalekohledem , vhodným  film em , zajím avým  výkladem , i když to n e
m luví o je jich  profesi.



Jedna z kopu lí lidové hvězdárny ve V alašském  M eziříčí.

Již d vak rát jsem  s učni n avštív il lidovou hvězdárnu ve V alašském  
Meziříčí. Posledně byl i  n ávštěvn ík y  hvězdárny učni oboru tru h lář (I. 
roč.). Zvolil jsem  tuto hvězdárnu proto, že byla blízko m ísta odborné 
exkurze (závod Ton v  B ystřic i p. H ost.). Učni o exkurzi věděli p ře
dem, a také se na ni předem  p řip ravili. B yly vy tvo řen y  skupiny učňů 
po 5 až 6, a každá skupina dosta la  u rč itý  úkol, bud pozorovat, p tát 
se nebo z ískat m ateriá l a úkol písem ně zpracovat. U rčený vedoucí sku
piny potom po exkurzi odevzdal písem ný úkol, a  tak  b y li učni na 
exkurzi úzce zain teresováni.

Úkoly form ulované většinou p rostřednictvím  otázek se tý k a ly  vše 
obecných poznatků o hvězdárně, dále pak b y ly  zam ěřeny na některé  
detaily . P říkladně bylo požadováno z jis tit údaje o založení hvězdárny, 
návštěvnost, význam  v  síti hvězdáren  ČSSR, speciáln í ú ko ly  hvězdárny, 
dále pak popis používaných p řístro jů  na hvězdárně (především  daleko
hledy, m eteorologické p řís tro je ), případně další zajím avosti o hvěz
dárně. Pram eny k zpracování z ísk ali učni z výk lad u  průvodce, z indi
viduálních dotazů a z tiskového m ateriá lu  hvězdárny. V ýsled ky práce  
učňů lze hodnotit jako  zdařilé . N ěkteří m ěli zprávu  méně přesnou, 
stručnou, jin í zase podrobnější a p řesnější. To ukáza ly  jednak je jich  
písem nosti, jednak beseda o exkurzi, k te rá  n ásledova la  bezprostředně  
příští vyučovací hodinu fyz iky .

Skutečně bylo zajím avé p ročítat jed n otlivé  p ráce a zjišťovat, čeho 
všeho si m ladí pozorovatelé  všim li. V ětšina se shodovala na skuteč



nosti, že nejzajím avější byl astronom ický dalekoh led  v  kopuli hvěz
dárny. N echyběly ani podrobnější technické údaje. Na druhém  m ístě  
se všem  lib il film  o vzniku Země. Jejich  pozornosti n eun ik ly  an i mo
dely  sluneční soustavy, p řeh led  dobývání vesm íru, p o rtré ty  vy n ik a jí
cích astronom ů, nástropní m alba souhvězdí severn í oblohy s  bájným i 
postavam i a  zvířaty , m eteorologické p řís tro je  a v  neposlední řadě  
i pěkné, vkusně vyzdobené a čisté p rostřed í hvězdárny. K zpřesnění 
technického popisu dalekohledů jim  posloužily vstupenky, k teré  obsa
hují základní údaje o čtyřech  důležitých  p řístro jích  hvězdárny.

O rganizace a  systém  provádění exkurzí je  na valašskom eziříčské  
hvězdárně velm i dobrý, totéž p la tí o péči průvodců o návštěvn íky. 
To se také pro jevilo  v  p ísem ných zprávách  učňů. Dovolím si c itovat 
z n ěk te rých  zápisů:

„Velm i se mi líb il film  o vzniku Země a složení vesm íru. Tam jsem  
tep rve  uviděl, jak  je  vesm ír m ohutný a nekonečný. Také vybavení 
hvězdárny se mi líbilo. Zajím avé bylo, jak  se celá kopule pohybuje  
zároveň i s dalekohledem . Také síň, ve  k teré  jsm e čekali, mi mnoho 
pověděla o vesm íru. Z aujaly mě podobizny vědců, p rvn ích  průkopníků  
v e sm íru . . . “

Nebo jiný  c itá t: „Celé okolí hvězdárny je  ve lice  pěkně upraveno. 
Vstupní ha la  budovy, ve k te ré  jsm e čekali, b y la  velm i pěkně vyzdo
bena. Po stěnách v ise ly  obrazy s lavn ých  hvězdářů, jako např. Koperni- 
ka, G alileiho, K ep lera  a jiných . Na jedné stěně b y ly  fo to g ra fie  hvězd
ných  soustav.

Také p řednáškový sál, k te rý  je  upraven  tak, aby se v  něm  m ohly  
prom ítat film y, je velm i vkusný. V tom to sá le  jsm e zh léd li film  o vzniku  
naší Země, k te rý  mě velm i poučil.

Nakonec n ásledova la  p roh lídka kopule hvězdárny, ve k teré  je  um ís
těn  dalekohled. Celá m ístnost, ve k teré  se tento dalekoh led  nachází, 
je upravena tak, aby si n ávštěvn íc i m ohli sednout a pohodlně sledovat 
výk lad . V této  m ístnosti se  také  mohou prom ítat d iafilm y. Po nasazení 
fi lt ru  na dalekohled  jsm e m ohli pozorovat S lunce. Celá kopule hvěz
dárny je o to č n á . .

Jiný učeň si zase všim l podrobněji dalekohledu: „ . . .  tento  daleko
hled, jehož prům ěr je  30 cm, má i tu v lastnost, že s ním nem usím e  
otáčet při pozorování hvězd, neboť má hodinový stro j, pom ocí něhož  
se otáčí, a ten to  s tro j je  řízen  z časové laborato ře  hvězdárny. Celý  
dalekoh led  je  um ístěn na m ohutném  betonovém  sloupu, postaveném  
nezávisle  na budově. To proto, aby na něj nepůsobily o třesy  p ři o tá 
čení k o p u l e . . .  M yslím , že to  byla  ve lice  hodnotná podívaná zv láště  
pro ty, k te ří ještě  na žádné hvězdárně nebyli. Mně sam otném u se to  
velm i líb ilo . .

Učni při exkurzi položili průvodci řadu dotazů. V tipný a zajím avý  
byl např. následu jící zápis učně: „N apříklad jsem  se p tal, jestli exis
tu jí lé ta jíc í ta líře . N ejprve průvodce úsm ěvně řek l, že není ženatý , a le  
potom proh lásil, že je  to bud optický klam , vým ysl nebo neznám á  
tě lesa  z vesm íru . . .

Závěrem  je  třeba ještě  dodat, že exkurze a je jí  výsled ek  sp ln il více, 
než jsem  očekával. Je pochopitelné, že z učňů astronom y neudělám e, 
avšak  toto je  jedna z cest, jak  je  seznám it aspoň částečně s astro-



ŘÍŠE HVĚZD

P O P U L Á R N É  V É D E C K Y  A S T R O N O M I C K Ý  

Č A S O P I S

R O Č N Í K  54

19 7 3

N A K L A D A T E L S T V Í  O R B I S ,  N. P., P R A H A



i .  Čl á n k y

B en eš K .:  Mars — planeta se sopkami havajského t y p u ................................................ 54
— Předběžné výsledky geologického mapování M a r s u .............................................................208
— Struktura a fyziografie M e rk u ra ................................................................................................. 150
B ou ška  Družice jménem K o p e r n ik ..........................................................................................  7
— Jaká bude kometa Kohoutek 1 9 7 3 Í? ........................................................................................... 225
— Kometa Kohoutek 1 9 7 3 Í ..................................................................................................................167
— Periodické komety v příštím r o c e .................................................................................................. 81
— Program Apollo s k o n č i l ................................................................................................................... 30
Dujnič M.: Zatmenie Slnka 30. júna 1973 ...................................................................................  65
Griln M., K oubský  P .: Kosmonautika v roce 1972 ................................................................... 109
G rygar Mimořádný (kopernlkovský) kongres I A U ............................................................. 205
— Stárnoucí h v ěz d y ...........................................  161
— Žeň objevů 1972   34 ,41
H udec I ., H udec R .: Sluneční observatoř A T M ...................................................................... 94
H udec R., Juza K .: Hvězdárna S o n n e b e r g ...........................................................................231
J a k e š  P .: Stavba a vývoj M ě s í c e .................................................................................................. 145
K o lá ř J . :  Poznámky k broušení a leštění z r c a d e l......................................................................... 72
K řivský  L .:  Staré a nové názory na původ p l a n e t ..................................................................121
— , Olmr ]., K lim eš  Mohutná sluneční aktivita v srpnu 1972 .................................. 1
M iku lášek  Z .: Krátký životopis hvězdy VV P u p p l s .......................................................... 190
— Stará pekullární hvězda 38 D r a c o n ls ................................................................................ 148
M ohr J. M .: 500 let od narození Mikuláše K o p e r n ik a .............................................................. 25
M rkos A .: Nová kopule M. Kopernika na K le t i .............................................................................185
Olmr Aktivní složka rádiového záření S lu n c e .........................................................................83
P okorn ý  Z .: Amatérská pozorování proměnných h v ě z d ............................................................132
— Rádiová emise Jupitera ............................................................................................................. 173
P říhoda P .:  Nová mapa Marsu z výsledků Marineru 9 ......................................................67
R ahe  /., V an ýsek  V .: Plánovaná pozorování komety Kohoutek 1973Í . . . .  228
S ed lá č e k  K .:  Astronomické skalní kresby v A r m é n i i ......................................................92
— Stopy m egalitické kultury na slovanském ú z e m í..........................................................213
S ch m ied  L .:  Vizuální pozorování Slunce v Československu v roce 1972 . . . .  134
S im ek  M .: Studium meteorů z hlediska trváni rádiové o z v ě n y .................................. 9
Šulc M .: Seminář z m eteorické astronomie a problémy am atérské činnosti . . .  89
V anýsek V .: Kopernikův heliocentrický s y s t é m ................................................................105
— Náhlá vzplanutí jasu komet a je jic h  v ý z n a m ............................................................... 187
— Setkání astronomů v A u s trá lii ................................................................................................ 201

2. ZPRÁVY

Dr. Jiř í Alter zemřel (11) • Harlow Shapley zemřel (36) • Medaile Za zásluhy
Antonínu Mrkosovi (56) • Sedmdesátiny profesora Šimůnka (56) • Karel Čacký
zemřel (57) • Jan Franta šedesátníkem (74) • Noví členové Cs. akademie věd (115) 
• Oceněni práce čs. astronomů (152) • Ing. F. Dojčák — 60krát dookola Slnka (216) 

• Za doc. dr. J. Salabunem (217) *  Dr. Hubert Slouka zem řel (233).

3. CO NOVÉHO V ASTRONOMII

Kopernikův rok 1973 (12) • Výskům m esačného prachu (13) • Déšť Giacoblnid se 
nekonal (13) • Televizní pozorováni meteorů (14) • Dvě nové supernovy (14) • 
Cefeida s nejdelšl periodou (15) • Kometa Kojima 1972j (15) • Spolupráca sloven
ských a sovietských astrončmov (15) • Epsilon Pegasi (16) • Algol je  radiohvězda! 
(16) • Laplaceova rovina (17) • Jasnost VI. Jupiterova měsíce (17) • Kysličník 
uhelnatý v galaxii M 33 (17) • Prachové vrstvy ve stratosféře (18) • Rotace planetek



(18) • Supernova v souhvězdí Andromedy? (18) • Rentgenové galaxie? (18) •
Průměr Merkura (19) • Měření zvířetníkového světla družicí OSO-5 (19) • Amino
kyseliny v dalším m eteoritu (19) • Nomogram pro transform aci souřadnic (20) • 
Model explodujících galaxii (20) • Teplota a tlak na Marsu (20) • Dalekohledy pro 
výuku astronomie v Německé dem okratické republice (21) • Pozorováni zatmění
Měsíce na vlnové délce 3 mm (21) • Pozorování Merkura v horní konjunkci (21) • 
Nový velký radioteleskop (22) • Odchylky časových signálů v říjnu 1972 (22) •
Kometa Araya 19721 (36) • Kometa Gehrels 1972k (37) • Supernova v NGC 4254 (37)
• Nové elementy komety Kojima 1972j (37) • Odchylky časových signálů v listopadu 
1972 (37) • Vlcezrcadlový teleskop pro Mount Hopkins (37) • 75 let observatoře
Astronomického ústavu ČSAV v Ondřejově (57) • Luna 21 — Lunochod 2 (59) •
Bolld nad Čechami (59) • Rozhlasová soutěž k výroči narozeni M. Kopernika (59) • 
Kometa Heck-Sause 1973a (60) • Dva nové rentgenové zdroje (60) • Polární záře 
pozorované u nás v srpnu 1972 (60) • Nové elementy dráhy komety Araya 19721 (61)
• Supernova v galaxii NGC 2841 (61) • GK Pegasi (61) • Odchylky časových signálů 
v prosinci 1972 (61) • Supernova v souhvězdí Hada (71) • Stephanův kvintet (75)
• Kometa Tuttle-Giacobini-Kresák 1973b (76) • Periodická kometa Wild 1973c (76) • 
Odchylky časových signálů v lednu 1973 (76) • Seminář k 500. výročiu narodenia
M. Kopernika (77) • Hledání transplutonické planety bezvýsledné (77) • Pioneer 10 
letí k jupiteru (77) • Co působí změny jasnosti quasarů? (77) • Astronomická
družice SAS-B (78) • Rozměry Saturnových měsíců Iapetus a Rhea (78) • Cs. aka
demie věd k výročí narození Mikuláše Kopernika (951 • Bolid Praha (96) • Nová 
periodická kometa 1973d (97) • Kometa Kohoutek 1973e (97) • Proměnnost hvězd 
ranných spektrálních tříd (97) • Kozmický program SSR (98) • Bolid z 12. srpna
1972 (98) • Ultrafialové halo kolem Země (98) • M ěsíční vzorky očekávají bu
doucnost (98) • Definitivní relativní čísla  v roce 1972 (99) • Astronomické kukátko
(100) • Definitivní označení komet prošlých přlslunlm v roce 1971 (101) • Od
chylky časových signálů v únoru 1973 (101) • Pracovní sem inář Interkosmos (116)
• Zákryt £ Scorpii a průměr Jupitera (116) • Rentgenové zářeni bílých trpaslíků
(117) • Fuory (117) • Náhlé zvýšení rádiového záření NGC 1275 (118) • Super
nova v NGC 3656 (118) • Supernova v galaxii NGC 4944 (118) • Periodická kometa 
Swift-Gehrels 1973d (118) • Velmi vzdálená hvězda typu RR Lyrae (119) • Další
kometa Kohoutek 1973f (119) • Odchylky časových signálů v březnu 1973 (119) •
Astronautické jaro  1973 (135) • Fotografování slabých hvězd (136) • Celková
bilance činnosti Marineru 9 (136) • Supernova v galaxii v souhvězdí Panny (137) • 
Ještě v supernově v NGC 4944 (137) • Periodická kometa Reinmuth 2 — 1973 g (138)
• Kometa Huchra 1973h (138) • Je  rentgenový zdroj 2U 0300-40 „černou dírou"?
(138) o  Odchylky časových signálů v dubnu 1973 (139) • Evropská jižní hvězdárna 
v Chile (152) • Co víme o kvasarech (153) • NejvzdálenějšI kvasar (154) • Druhá 
supernova v galaxii NGC 4939 (154) • Rozměry částic v pásmu planetek (154) • 
Pozorování komet v odslunl (154) • Které novy jsou ještě  viditelné? (155) •
Přípravy na let k Saturnu (155) • Čs. přístroje na družici Interkosm os 8 (155) •
Uhuru a zdroje zářeni X (156) • Ještě k zákrytu hvězdy beta Scorpii C Jupiterovým 
měsíčkem Io (156) • Studentské práce z astronomie (157) • Odchylky časových
signálů v květnu 1973 (157) • Dvojhvězda 36 Sextantis (172) • Vzorek měsíční
horniny presidentu Svobodovi (177) • Fotograficky o Venuši (177) • Nová perio
dická kometa Clark 19731 (178) • Periodická kometa Brooks 2 — 1973j (178) •
Submilimetrový spektrální obor (178) • Nový rekord v rudém posuvu (179) •
Výstava „Mikolaj Kopernik" v Olomouci (179) • Změny jasnosti komety 1973b (180)
• Dvojhvězda beta Coronae Borealis (180) • Krátery na Venuši (180) • Absorpce
v galaxii NGC 5253 (181) • Změny jasn ostí komet a podmínky v meziplanetárním
prostoru (181) • Odchylky časových signálů v červnu 1973 (181) • Vznik mlhovin 
kolem W olfových-Rayetových hvězd (191) • Čtyři sondy k Marsu (192) • Další
vzorek měsíční horniny v Praze (192) • Druhá posádka Skylabu (192) • Kometa
Sandage 1973k (193) • N ejjasnější hvězda Velkého Magellanova mračna (193) •
Prach ve stratosféře (194) • Sklon rotační osy Pluta (194) • Spirálová struktura
v kometách (195) • 1799 planetek (195) • Rozpad komety Kohoutek 1970 III (195)
• Nové velké německé dalekohledy (195) • Odchylky časových signálů v červenci
1973 (196) • Molekula OH v galaxii NGC 4945 ( 207) • Nové supernovy (212) •



Studentské vědecké práce z astrofyziky (217) • Periodická kometa Schwassmann-
Wachmann 2 — 19731 (218) • RAE-B na oběžné dráze kolem Měsíce (218) • Jsou 
hvězdné prstence reálné? (219) • Periodická kometa Borrelly 1973m (219) • Od
chylky časových signálů v srpnu 1973 (219) • Nový radioteleskop v Sydney (234)
• Hvězdy s nedostatkem hélia (234) • Perioda rentgenového zdroje Cyg X-3 (235)
• Radiohvězda R Aqullae (235) • M eteorický kráter Lonar (235) • Rozsáhlý pra
chový oblak (235) • Z Čeho jsou Saturnovy prstence? (238) • Deuterium v mezi
hvězdném prostoru (238) • Indická astronomická společnost (237) • Nový model

pro R Coronae borealls (237) • Odchylky časových signálů v záři 1973 (237).

4. Z LIDOVÝCH HVĚZDÁREN, ASTRONOMICKÝCH KROUŽKŮ 
A ČESKOSLOVENSKÉ ASTRONOMICKÉ SPOLEČNOSTI

Hvězdárna ve Valašském Meziříčí pomáhá amatérům (38) • Kursy astronomie a fy
ziky na hvězdárně v Brně (61) • Nová kopule hvězdárny na Kleti (62) • XII. prak
tikum pozorovatelů proměnných hvězd (78) • Celostátní m eteorická expedice 1972
(101). • Spolupráce vysoké školy a lidové hvězdárny (139) • Slnečné hodiny
v Povážskej Bystrici (140) • Klub mladých astronómov v Prešove (140) • Pokusy 
z geom etrické a vlnové optiky na hvězdárně v Brně (157) • Astronomická pozoro
vatelna v Moravské Třebové (158) • Exkurze v Astronomickém ústavu ČSAV (159)
• Hvězdárna a planetárium  Mikuláše Kopernlka v Brně (181) • Výstavy k 500. vý

ročí narození Mikuláše Kopernlka (182) • Stefánikova hvězdárna k výročí narození 
M. Kopernlka (196) • Seminář o výzkumu proměnných hvězd (196) • Letní škola
astronomie (219) • XI. praktikum pro pozorovatele proměnných hvězd (220) •

Košlcká pobočka Astronomické] spoločnosti (221).

5. NOVÉ KNIHY A PUBLIKACE

Hvězdářská ročenka 1973 (39) • Bulletin čs. astronomických ústavů (39, 102, 197,
222, 237) • P. Ahnert: Kalender fúr Sternfreunde 1973 (63) • A. Rényi: Teorie
pravděpodobnosti (102) • V. S . Jem eljanov: O době — o sobě (102) • H. Biet-
kowski, W. Zonn: Kopernlkův svět (140) • C. Iw aniszew ska: Astronomie Mikuláše
Kopernlka (141) • J. Kleczek, J. L. Leroy, F. Q. O rra ll: A generál bibliography
of solar prominence research 1880—1970 (142) • R. Brandt: Himmelsbeobachtung 
mit dem Feldstecher (142) • Numerische Methoden der Approximationstheorie (143)
• J. Thew lis: Concise dictionary of physics and related subjects (183) • Conference 
on ste llar astronomy and astrophysics (198) • J. S . Stodůlkow lcz: General astro- 
physics with elem ents of geophysics (198) • M. Piek, J. Píchá, V. V yskočil: Ovod 
ke studiu tíhového pole Země (198) • J. Kleczek: Naše souhvězdí (222) • Acta 
Universitatis Carolinae — Mathematica et Physica (238) • J. K leczek: Slunce a

člověk (238) • Numerische Methoden bel Optimierungsaufgaben (238).

6. ÚKAZY NA OBLOZE

Onor (22) • Březen (39) • Duben (63) • Květen (79) • Červen (103) •
Červenec (119) • Srpen (143) • Záři (159) • Říjen (183) • Listopad (199) • 

Prosinec (223) • Leden 1974 (239).



nom ií — pro m nohého „tajem nou a nepochopitelnou vědou". A jak v y 
p lynulo  z p rací a basedy, exkurze zanechala v duších těchto m ladých  
lid í mnoho k ladných  dojmů. Š ířen í poznatků o astronom ii je  opravdu  
záslužnou činností učitelů  fyz iky , členů CAS, pracovníků hvězdáren  
a všech dalších  p řá te l astronom ie.

Z p rá v y

J I N D Ř I C H  Z E M A N  —  O S M D E S Á T  L E T

Zemanův zájem o astronomii se projevil již před rokem 1939, kdy v Hrad
ci Králové byla založena odbočka České astronomické společnosti. Toho roku 
počal Zeman realizovat svůj dávný sen — fotografovat hvězdnou oblohu. 
To nebylo tehdy jednoduchou záležitostí, ale náhodná koupě Zeissova tripletu 
o světelnosti 1:4,8 s ohniskem 50 cm a tehdejší průzračná obloha nad Hrad
cem byly mocnou pobídkou k práci. Za pomoci mechanika A. Postota dal se 
Zeman do konstrukce paralaktické montáže. Podobně začínali mnozí z členů 
ČAS, ale ne každý v práci vytrval, a nikdo tehdy nedocílil tak kvalitních 
fotografií. Během doby v archívu Zemanově bylo na sta negativů 13X18 cm2, 
na kterých jsou s neobyčejnou ostrostí zachyceny různé části oblohy, ko
mety, nové hvězdy apod. Ostrost obrazů byla docílena vtipným zajištěním 
polohy citlivé desky. Zajímavé jsou snímky Mléčné dráhy, z kterých Zeman 
setavil mozaiku od Aurigy po Cephea a od Cephea — ke Scutum. Jeho sním
ky byly hojně publikovány. Kromě této činnosti zkonstruoval Zeman brousící 
optickí stroj, na kterém vybrousil velký počet parabolických zrcadel pro 
nadšence vizuálního pozorování oblohy. Dlouholetá činnost Zemanova byla 
proto velmi záslužná a snad nedoceněná. Ale i když mu život přinesl mnohá 
zklamání, může být Jindřich Zeman v době významného životního výročí 
(* 31. I. 1894) velmi spokojen se vším, co vykonal pro amatérskou astro
nomii. Do dalších let hodně zdraví a spokojenosti Jo s e f K lepešta

C o  nového v as tro no m ii

Z A J Í M A V Ý  J E V  N A  S L D N C I  z  2 9.  Č E R V E N C E  1 9 7 3

Velké sluneční erupce nejsou úka
zem právě každodenním a vyskytne- 
li se taková erupce ještě zcela mimo 
skupinu slunečních skvrn, jde beze
sporu o jev opravdu zajímavý. Posled
ní podobná erupce před zde popsa
nou byla pozorována již v roce 1959, 
a od té doby nebyl podobný úkaz za
znamenán.

Erupce z 29. července 1973 začala 
v 13 hodin 12 minut UT, dosti širo
ké maximum měla kolem ÍS^O™ UT 
a je jí zbytky byly viditelné ještě 30. 
července po půlnoci, takže celý jev, 
který začal 29. července m. r. ve 
12t>34m UT aktivizací stabilního fila- 
mentu, trval něco pres 12 hodin. 
Importance erupce byla 4n, souřadnice 
jejího středu N 15 a E 45. (Uvedené

časy platí pro optická pozorování.)
Erupce v optickém oboru byla do

provázena zábleskem emise X (1— 8 
A), který začal v 13h24m UT, maxi
mum měl asi v 13h48m UT a skončil 
až druhý den v dopoledních hodinách. 
Dost silná byla též emise v rádio
vém oboru spektra a došlo také 
k mírnému zvýšení hladiny protonů 
v okolí Země, jež začalo 30. července 
ve 4h30m UT. S dvoudenním zpoždě
ním se dostavila také menší geomag
netická bouře, která byla vyvrchole
ním slabší geomagnetické aktivity, jež 
začala již 26. července, tedy dosti 
dlouho před erupcí.

Pro nepříznivé počasí nad naším 
územím byla u nás tato erupce foto
graficky pozorována pouze ve své



závěrečné fázi, a to v rámci sluneční 
služby na AÚ ČSAV a na LH v Opi
ci. Na observatoři v Ondřejově byla 
také fotografována ve větším měřít
ku (průměr kotoučku Slunce na fil
mu asi 7,5 cm) v době od lShOíjm UT 
do 16h45m UT (viz obr. na 1. a 4. 
str. obálky). Jak již bylo řečeno, šlo 
o pozorováni daleko po začátku a ma
ximu erupce, tj. v době, kdy už ne

lze očekávat nějaké velké a rychlé 
změny. I přes to je však při podrob
nější prohlídce filmů vidět, že i v té
to, tzv. klidné fázi erupce, zde k jis
tým změnám dochází, a že eruptivnl 
vlákna nelze ani v této fázi pokládat 
za nějaký jednoduchý a homogenní 
útvar, ale že bude asi nutné zajímat 
se vlce o chováni jemné struktury 
takovýchto úkazů. L. H ejna

N O V Ý  Z P C S O B  Z Í S K Á V Á N I  S P E K T E R  H V Ě Z D

Spektra hvězd určená především 
pro klasifikační účely, se obvykle 
získávají pomocí objektivních hrano
lů, většinou ve spojeni se Schmidto- 
vými komorami. Optická část daleko
hledu má pak tři členy: zrcadlo, ko
rekční desku a objektivní hranol. 
Kombinace korekční desky a objektiv
ního hranolu má však některé nevý
hody, např. náročné zhotoveni dvou 
optických části se čtyřmi plochami, 
větší váhu soustavy, reflexy vznika
jící mezi korekční deskou a objektiv
ním hranolem, větší absorpci ve skle 
atd. Proto již v r. 1956 přišli D. O. 
Hendrix a W. H. Christie s myšlen
kou zhotoveni korekční desky ve tva
ru hranolu. Podle S. Marxe, W. Pfaua 
a N. Richtera byla s úspěchem zho
tovena prizmatická korekční deska

v Zeissových závodech v Jeně, určená 
pro Schmidtovu komoru 60/90/180 cm, 
která je  na observatoři Grosschwab- 
hausen universitní hvězdárny v Jeně. 
Deska má průměr 60 cm a lámavý 
úhel 1°; disperze je u vlnové délky 
4300 A asi 2500 A/mm. Schmidtovou 
komorou je  možno při dvacetiminuto
vé expozici zachytit na emulzi ORWO 
ZU 2 spektra hvězd 16,4®, na emul
zi ORWO ZP 1 spektra hvězd 14,5™ 
(viz 3. str. obálky). Stejným přístrojem 
s normální neprizmatickou korekční 
deskou se zachytl za 20 min. expozice 
na emulzi ZU 2 stopy hvězd do 19.5“ . 
Prizmatická korekční deska, jak dosa
vadní zkušenosti ukazují, má velké 
výhody u Schmidtových komor, urče
ných převážně ke spektrálnímu vý
zkumu. ]. B.

S T A V B A  A N G L I C K O - A U S T R A L S K É H O  D A L E K O H L E D U  
V S I D I N G  S P R I N G

Australští astronomové mají k dis
pozici již po radu let velký radio
teleskop v Parkesu. Tento přístroj ne
má v oboru optické astronomie 
v Austrálii dosud obdoby. Nyní se 
však dokončuje montáž anglo-austral- 
ského dalekohledu. Celou stavbu, je 
jíž náklad činí 15 miliónů liber, hra
dí společně australská a anglická 
vláda.

Dalekohled má primární zrcadlo 
o průměru 381 cm. Vedle primárního 
ohniska (//3,3), budou k dispozici 
dvě Cassegreinova ohniska (//8  a
//15) a pětizrcadlové ohnisko coudé 
(//36). Systém //8  je klasické Ri-
tchey-Chrétienovo uspořádáni. Podob
ně jako u dalekohledu palomarské 
hvězdárny je kabina pro pozorovate

le umístěna v primárním ohnisku. 
Projekční práce provedly společně 
Královská greenwichská hvězdárna a 
hvězdárna Mount Stromlo (Canber- 
ra). Na výrobě podkovovité montáže 
dalekohledu a postavení budovy se 
podílely firmy z pěti zemí. Optiku 
dodala firma Grubb-Parsons, montáž 
reflektoru provedla firma Mitsubishi 
v Japonsku.

Hlavni část zařízeni observatoře Si- 
ding Spring je instalována v blíz
kosti malého města Coonabarabran 
v Novém Jižním Walesu. Sedmipo- 
schodová budova byla dostavěna na 
jaře 1973, montáž dalekohledu má být 
dokončena začátkem roku 1974 a kon
cem roku má již být zahájeno pozo
rování. H. N.



V astronomii, a zvláště pak v ra- 
dioastronomii, jsme si již tak tro
chu zvykli na obři přístroje a systé
my. Americký projekt Cyclops však 
značně překonává i dosti fantastic
ké představy. Tento projekt počítá se 
systémem téměř 1700 radioteleskopů 
o průměrech 100 m, umístěných na 
kruhové p'oše o průměru asi 14 km 
(obr. na 2. str. obálky). Náklady se 
odhaduji řádově na 10 miliard dola
rů. Reflektory mají být montovány 
azimutálně ve vzájemných vzdálenos
tech 300 m tak, aby si při pozorová-

F R A N C O U Z S K É  P R l S T

Na dvou ze čtyř sovětských mezi
planetárních sond, vyslaných v loň
ském létě na cestu k Marsu, jsou umís
těny francouzské vědecké přístroje. 
Jde o Mars 6, vypuštěný 5. 8. 1973 a 
o Mars 7, vypuštěný 9. 8. 1973. Je to 
pokračování programu spolupráce na 
meziplanetárních sondách mezi AV 
SSSR a francouzským kosmickým 
úřadem CNES zahájeném v roce 1971 
instalací francouzské aparatury Sté- 
réo-1 na palubě Marsu 3.

Sondy Mars 6 a Mars 7 nesou ten
tokrát 3 komplexy francouzských pří
strojů: Stéréo-V, Gémeaux-S a Gé-
meaux-T. Cílem experimentu Stéréo-V, 
který řídí oddělení kosmické astrono
mie na observatoři v Meudonu, je re
gistrace slunečního rádiového záření 
na dvou frekvencích (30 a 60 MHz). 
Přístroje budou pracovat jednak bě
hem letu k Marsu, jednak na oběžné 
dráze kolem planety. Oplně analogic
kou aparaturu mají k dispozici fran
couzští vědci na observatoři v Nan-

M A J I  N E D T R O N O V

V americkém časopise „Physics 
Today" (25, 17; 1972) byla uveřejněna 
diskuse referátů přednesených na 
sympóziu, věnovanému fyzice látky 
o vysoké hustotě a fyzice neutrono
vých hvězd, které se konalo v Boul- 
deru v září 1972. Diskuse ukázala, že 
se většina astrofyziků hlásí k mo
delu neutronové hvězdy, který sestá
vá z pevné kúry a tekutého vnitř
ku. Pevná kůra je tvořena degenero-

ní od výšek 20° nad obzorem nestí
nily. Celý systém bude pochopitelně 
řízen počítačem. Celý tento gigantic
ký systém by měl být především vy
užit pro zachycování signálů předpo
kládaných jiných civilizací ve vesmí
ru. V radioastronomii by pak mohl 
přinést mnoho nových poznatků,
0 nichž dosud nemáme ani tušení. 
Poznamenejme jen, že systém Cyclops 
má umožnit zachytit kosmický kohe
rentní signál při toku pouze 2 foto
nů za vteřinu na čtvereční kilometr!

M ercury 2, 11; 2/1973

R O J E  N A  M A R S U  6 a 7

gay, takže měření bude současně pro
váděno na dvou značně vzdálených 
místech.

Experiment Gémeaux-S řídí Středis
ko atomové energie CEA v Saclay 
(odtud označení experimentu písme
nem S), cílem je analýza heliocentric
kého gradientu kosmického záření 
mezi oběžnými drahami Země a Mar
su. Dva scintilační a jeden polovodi
čový detektor budou měřit energe
tická spektra elektronů 2^-150 eV a 
protonů 4^330 MeV. Poslední kom
plex přístrojů — Gémeaux-T — při
pravilo Středisko výzkumu kosmické
ho zářeni při universitě v Toulouse, 
hlavním úkolem je simultánní měření 
(tj. současně na palubě Marsu 6
1 Marsu 7) anizotropie teploty a slo
žek slunečního větru. Lze očekávat, že 
všechny zmíněné experimenty přispějí 
k dalšímu rozšíření našich znalostí 
o charakteristikách meziplanetárního 
prostoru a procesech na Slunci.

R ené Hudec

É H V Ě Z D Y  P E C K U ?

vanou látkou, v níž jsou atomy díky 
obrovskému tlaku prakticky zbaveny 
svých elektronových obalů. V této 
směsi volných elektronů a kladných 
iontů však panuje přísný pořádek, 
neboť kladné ionty jsou uspořádány 
do velmi těsné krystalické mříže, je 
jíž pevnost můžeme ilustrovat např. 
teplotou, při níž tato mříž taje. Bod 
tání degenerování látky činí 100 mi
liard stupňů. Vnitřek neutronové



hvězdy je  vyplněn supratekutou a 
prakticky nestlačitelnou kapalinou, 
kde hlavní roli hrají neutrony. Jak 
vyplývá z některých prací, není vy
loučeno, že při vysokých tlacích, kte
ré panují v centrálních oblastech 
neutronových hvězd, dojde ke krysta- 
lizaci neutronové kapaliny a k vytvo-

R A D A R O V É  O Z V E

První radarové ozvěny od Saturna, 
které na přelomu minulého a letoš
ního roku získali pracovníci Gold- 
stonské observatoře v Kalifornii po
mocí 64metrové antény, ukazují, že 
odražené signály jsou mnohem inten
zivnější než lze očekávat vzhledem 
ke vzdálenosti planety. Z radarových 
pozorování vyplývá, že prstence pla-

R Y C H L E  B L I K A J Í C Í  E
Dnešní astrofyzika má ve svém arze

nálu velice mocnou a účinnou zbraň, 
a tou jsou vymoženosti moderní po
zorovací techniky. Často nečekané vý
sledky získané pomocí moderních po
zorovacích postupů prohlubují a mění 
naše představy o vesmíru mnohem 
rychleji a zásadněji nežli výsledky 
získané klasickými pozorovacími me
todami. Takovou přímo kabinetní 
ukázkou této skutečnosti je  objev, 
který učinil J. T. Moffett (Nature 
Phys. Sci., 1972; 240, 41). Moffett sle
doval sedm eruptívních hvězd typu 
UV Ceti 208cm dalekohledem vybave
ným speciálním registračním zaříze
ním (čítačem fotonů). Předností číta
če fotonů je, že zabezpečuje vysoké 
časové rozlišení; dovoluje registrovat 
všechny světelné změny, pokud jsou

M W C  3 4 9  —  N O V A
Až do roku 1970 si astronomové 

stěžovali na naprostý nedostatek ra- 
diohvězd; vždyť do té doby byla zná
ma jen jediná radiohvězda a tou by
lo Slunce! Několikrát se již zdálo, že 
byla kýžená radiohvězda objevena, 
ale velmi brzy se ukázalo, že tu jde 
o objekt zcela jiné povahy, o něja
kou kompaktní radiogalaxii, kvasar 
nebo planetární mlhovinu. Od chví
le, kdy se začalo využívat moderních 
radioastronomických postupů, které 
umožňují stanovit polohu rádiového 
zdroje s obrovskou přesností, se však

ření pevného jádra — jakési „pec
ky" neutronové hvězdy. Ukazuje se, 
že zmíněný model neutronové hvězdy 
neobyčejně dobře souhlasí s pozoro
váním, neboť se jeho pomocí dají cel
kem velmi přirozeně vysvětlit takřka 
všechny změny rotace pulsarů.

Z deněk M lkuláSek
N Y  O D  S A T U R N A

nety nemohou být tvořeny drobnými 
krystalky ledu, prachu nebo plynu; 
skládají se spíše z pevných, asi met
rových nebo větších balvanů. Odrazy 
signálů od samotné planety nebyly re
gistrovány, což svědčí o tom, že Sa
turn ve srovnání s prstenci je  velmi 
špatným radarovým odražečem.

Z. Pokorný
R U P T I V N l  T R P A S L I C I

delší než 50 milisekund. Z pozorová
ní sedmi eruptívních trpaslíků vyply
nulo, že zdánlivě hladká sestupná vě
tev světelné křivky erupce se ve sku
tečnosti skládá z velkého množství 
kratičkých a takřka symetrických zá
blesků značné amplitudy.

Toto zjištění má velký význam pro 
pochopení mechanismu uvolňování 
energie u eruptívních trpaslíků, ne
boť při objasňování podstaty světel
ných změn těchto hvězd je  nutno za
čít vysvětlením podstaty „elementár
ních erupcí". Ukazuje se, že pozoro
vání proměnných typu UV Ceti pří
stroji s časovou rozlišovací schopnos
tí nad 1 sec. nepřináší takřka žádnou 
informaci o mechanismu disipace 
energie v těchto hvězdách.

Z deněk M lkuláSek 
R A D I O H V Ě Z D A  

s objevv radiohvězd doslova roztrhl 
pytel. Bylo zjištěno, že většina zná
mých těsných dvojhvězd vykazuje rá
diovou emisi, která se obvykle s ča
sem mění (viz RH 54, 16; 1/1973).

Astronomové L. L. Braes, H. J. Ha- 
bing a A. A. Schoenmaker, pracovní
ci radioastronomické observatoře ve 
Westerbrooku, nedávno oznámili ob
jev další nové radiohvězdy — MWC 
349. (Nature, 240, 320; 1972.) K obje
vu došlo náhodou během přehlídky 
oblasti kolem rentgenového zdroje 
Cyg X-3 na frekvenci 1415 MHz, na níž



záři zředěný neutrální vodík. V blíz
kosti zdroje Cyg X-3 byl objeven po
měrně intenzívní a přitom takřka bo
dový rádiový zdroj, jehož úhlové roz
měry jsou jistě menší než 20". Polo
ha tohoto objektu prakticky splývá 
s polohou pekuliární hvězdy MWC 
349, která byla nalezena na fotogra
fii pořízené leydenským 33cm refrak
torem.

H E A O  J E Š T Ě  V T O

V roce 1977 bude na oběžnou drá
hu kolem Země vyslána první družice 
programu HEAO (High Energy Astro
nomy Observátory). Jde o automatic
kou astronomickou observatoř nové- 
to typu, určenou pro registraci a vý
zkum zdrojů vysokoenergetického X 
záření, gamá záření a sledování kos
mického záření. V náplni pozorovací
ho programu má být výzkum pulsa
rů, kvasarů, neutronových hvězd a 
černých děr — tedy vesměs velmi 
zajímavých objektů.

Projekt HEAO byl v minulém roce 
po finanční stránce jedním z nejhůře 
postižených družicových programů 
NASA. Vzhledem ke škrtům v rozpo
čtu NASA byl dokonce pozastaven a 
k jeho realizaci mělo dojít až v osm
desátých letech, kdy již bude k dispo
zici raketoplán. Avšak představitelé 
NASA, vědomi si důležitosti projektu 
pro současný stav astronomie a také 
toho, že HEAO je jedním z málo dru
žicových astronomických programů 
plánovaných pro nejbližší roky, se 
rozhodli pro realizaci ještě v tomto 
desetiletí, i když ve skromnější verzi.

Z M Ě N Y  V E  S P E

Astronomové z Kalifornského tech
nologického institutu (ApJ 181, L5; 
1973) provedli přesný průzkum Venu- 
šina absorbčního pásu CO„ u které
ho byla již dříve pozorována proměn- 
nost. Přitom zkoumali také časové a 
polohové změny intenzity pásu CO,. 
Zjistili zřetelnou variaci intenzity čá
ry, která dosahuje ze dne na den 
20 %. V různých místech na povrchu 
planety zpozorovali také prostorové 
variace, které jsou však o mnoho 
slabší než časové. Při vyhodnocení po-

Zdá se, že i v případě hvězdy MWC 
349 jde o těsnou dvojnou soustavu, 
kde horká a chladná složka jsou po
hrouženy do společné plynoprachové 
obálky. Je pravděpodobné, že tato 
dvojhvězda je  členem O-asociace Cyg 
OB 2. Je-li tomu vskutku tak, pak je 
MWC 349 od nás vzdálena 2,1 kpc a 
je jí absolutní jasnost činí —10,0 mag- 
nitud. Z deněk M ikulášek

M T O  D E S E T I L E T Í

Omezením přístrojového vybavení 
družic bude možno použít ke startu 
nosné rakety Atlas-Centaur. Hmota 
observatoře v nové verzi bude 1270 
kg, průměr 2,74 m a délka 3,65 m. 
V tomto desetiletí se zatím plánují 3 
starty těchto družic v rozmezí let 
1977 až 1979. Předběžně byly pro ně 
určenv tyto úkoly:

HEAO 1 — přehled a průzkum zdro
jů rentgenového záření ve vesmíru,

HEAO 2 — detailní výzkum těchto 
zdrojů,

HEAO 3 — přehled záření gama a 
kosmického záření.

Další starty družic tohoto typu bu
dou následovat až po vývoji raketo
plánu, který z velké části převezme 
úlohu dnešních nosných raket. Větší 
hmota observatoří umožní pak kom
plexnější uspořádání experimentů a 
dovolí také větší rozsah pozorovacího 
programu.

Původně se náklady projektu HEAO 
odhadovaly na 275 miliónů dolarů, 
zredukovaná verze však přijde na ne
celou polovinu této částky.

Ivo Hudec, R ené Hudec

K T R D  V E N U Š E

zorování našli quasiperiodickou časo
vou změnu intenzity čáry CO, s pe
riodou 4 dny. Je překvapující, že změ
ny intenzity čáry CO, probíhají v růz
ných bodech na povrchu planety 
v podstatě současně. Amplituda změn 
zůstává po řadu period stejná a poté 
se náhle bez zjevných Dříčin zmenší.

Co se vlastně odehrává v atmosfé
ře Venuše? Autoři objasňují změnu 
intenzity čar CO, jako následky ko
lísání výšky občasné vrstvy o více než 
1 km nad celým povrchem planety.



Tím se totiž prodlouží nebo zkrátí 
cesta světelného paprsku atmosfrou a 
tím se také mění absorbce světla kys
ličníkem uhličitým.

P R V N Í  S P O L E Č N É  C

K podnícení úsilí o dosažení nej
lepších výsledků při společných pra
cích v oblasti přírodních a společen
ských věd, které mají mimořádný vý
znam pro vědu a praxi, uděluji Čes- 
kos'ovenská akademie věd a Akade
mie věd SSSR jednou za dva roky 
československým a sovětským věd
cům ceny za nejlepší vědeckovýzkum
né výsledky, soubory prací apod.

Vloni byla první cena udělena autor
skému kolektivu československých a 
sovětských vědců za práci v oblasti 
výzkumu korpuskulární radiace a níz
kofrekvenčních vln a signálů ve vy
soké atmosféře a magnetosféře Země, 
provedenou na umělých družicích Ze
mě Interkosmos 3 a Interkosmos 5. 
Členy kolektivu jsou prof. dr. J. Du- 
binský, ředitel Ústavu experimentální 
fyziky Slovenské akademie věd, ing. 
P. Tříska, vědecký pracovník Geofy
zikálního ústavu Českos ovenské aka
demie věd a dr. V. Veselý z mat«>ma- 
ticko-fyzikální fakulty University Kar
lovy. Za sovětskou stranu pak DrSc. 
N. L. Grigorov, DrSc. J. I. Lichtěr a 

• člen-korespondent AV USSR V. M. 
Kovtuněnko.

Spolupráce se uskutečnila při expe
rimentech na umělých družicích Ze
mě Interkosmos 3 a Interk"$mns 5, 
částečně též na družici IK-6. Experi
ment JK-3 byl připravován už od ro
ku 1967 v úzké spolupráci mezi so
větskými a našimi vědci. Družice 
IK-3 byla vybavena přístroji vyrobe
nými v SSSR a CSSR: analyzátorem 
elektromagnetických vln velmi níz
kých frekvenci (SSSR), ultrakrátko- 
vínným vysílačem s frekvenční mo
dulací fČSSR), aparaturou PG-1 pro 
výzkum toků elektronů 40 MeV 1 ví
ce a protonů 1—30 MeV (ČSSR) a 
troisložkovým magnetometrem pro 
určování orientace družice vzhledem 
k zemskému magnetickému poli. Po
dobné, avšak zdokonalené přístroje 
tvořily též vybavení družice IK-5 
s tím rozdílem, že tato družice byla

Co je  zdrojem velkého množství 
energie potřebné k obrovským přesu
nům oblačného příkrovu planety ne
ní zatím jasné. H. N ováková

! N Y  Č S A V  A A V  S S S R

orientována přímo ve směru geomag
netického pole.

Zvláštní péče byla věnována hodno
ceni telemetricky získaných údajů. 
Jen při experimentu IK-3 byly zhod
noceny statisíce údajů a pro tento 
účel byly zkonstruovány zvláštní pří
stroje.

Z dosažených výsledků mají zv'ášt- 
ní vědecký význam zejména tyto:

Byly prozkoumány korelace mezi 
tokem nabitých částic ve spodní části 
vnitřního radiačního pásu, resp. „vy- 
sypáváním“ částic z radiačního pásu, 
a poruchami geomagnetického pole. 
Zvlášť cenné jsou výsledky získané na 
IK-3 v období silné magnetické bouře 
v říjnu 1970 (radiační charakteristi
ky) a magnetické bouře v srpnu 1970 
(nízkofrekvenční jevy).

Byly zjištěny úzké vztahy mezi ob
lastmi generace nízkofrekvenčních 
elektromagnetických vln elektronové
ho původu a oblastmi zvýšené kor
puskulární radiace. Tyto oblasti se 
většinou shodují, někdy však bývají 
navzájem o něco posunuté. Velmi po
zoruhodný je  zjev, že v některých 
zvláštních případech by'y nalezeny 
úzce vymezené oblasti se značně zvý
šenou aktivitou generace nízkofrek
venčních vln, avšak bez zvýšení kor- 
puskulárních toků.

V rámci experimentu IK-5 byl ob
jeven nový typ ionosférických hviz
dů, nazvaný iontově-cyklo^onové 
hvizdy, a byl vysvětlen je jich  vznik. 
Velmi pozoruhodná je i ta skutečnost, 
zjištěná na IK-5, že protonové hviz
dy vznikají též ve velmi malých výš
kách okolo 300 km blízko oblasti ma
xima elektronové hustoty v ionosfé- 
rické vrstvě F 2, v jednom případě 
dokonce ve výšce 200 km.

Výsledky společných výzkumů v ob
lasti korpuskulárního záření, nízko
frekvenčních vln a signálů v iono
sféře a magnetosféře byly dosud uve
řejněny v sedmi společných publika



cích, které vyšly zčásti v sovětských, 
zčásti v československých časopisech. 
Kromě toho byly předneseny referá
ty na zasedáních Cosparu (Výbor pro

kosmický výzkum) v letech 1972 a 
1973 v Kostnici a na 13. mezinárodni 
konferenci o kosmickém zářeni v Den
veru v srpnu 1973.

N O V A  V E  V E L K É M  M A G E L L A N O V E  O B L A K O

Nova je asi 4' západně od hvězdy HV 
5710 v poloze (1975,0):

a  =  5h15,5m S =  —69°41'
IAUC 2605 (B )

Dr. J. A. Graham (Cerro Tololo 
Interamerican Observátory) objevil 
4. prosince 1973 novu ve Velkém Ma- 
gellanově oblaku. V době objevu mě
la hvězda fotografickou jasnost 13,0m.

O D C H Y L K Y  Č A S O V Ý C H  S I G N Á L U  V R l J N O  1 9 7 3

Den
TU1—TUC 
TU2—TUC

4. X. 9. X. 
—0,0264s —0,0408s 
—0,0554 —0,0694

14. X. 19. X. 24. X. 29. X.

Podle tabulky byl např. 4. října 
1973 čas TUC o 0,0264^ před časem 
TU1 a o 0,0554* před časem TU2. Ve
likost sezónní variace byla k tomuto 
dni TU2—TU1 =  (TU2—TUC) —
— (TU1—TUC) =  —0,0554s +
+  0,0264s =  —0,0290®. Českosloven
ské časové signály OMA reprodukuji 
čas TUC lépe než na ± 0,0001®, pouze 
signál OLB5 (3170 kHz) se z tech-

—0,0568s —0,0720s —0,0843® —0,104is 
—0,0847 —0,0989 —0,1150 —0,1303

nických důvodů vysílá trvale o 0,0008s 
pozadu za časem TUC.

Časová stupnice TUC a s nl i vše
chny časové signály byly rozhodnu
tím mezinárodního časového ústředí 
BIH posunuty vzad o 1 sekundu za
vedením korekční vteřiny před světo
vou půlnoci dne 31. prosince 1973.

Vladimír P táček

Z  lidových  hvězdáren  a a s tronom ických  kroužků

S O D T E  2  O N E J L E P Š l  P R Á C I  
S A S T R O N O M I C K O U  T É M A T I K O U

Hvězdárna a planetárium Mikuláše 
Kopernlka v Brně vypsala v únoru 
1973 soutěž o nejlepšl práci s astro
nomickou a kosmonautickou temati
kou. Byla to jedna z je jich  akci na 
oslavu Kopernlkova roku 1973. Sou
těž byla určena pro studenty škol II. 
cyklu. Oznámeni s podmínkami sou
těže byla zaslána ředitelstvím škol 
a astronomickým kroužkům, jinak ne
byla prováděna žádná další propaga
ce soutěže.

Student si zvolil soutěžní úkol sa
mostatně; mohlo to být zpracování 
vlastního astronomického pozorováni, 
nebo jiná experimentální či teoretic
ká práce, vztahující se k astronomii 
nebo kosmonautice, přlp. zpracování 
astronomického nebo kosmonautické
ho problému podle literatury. Z vlast
ni iniciativy mohl žák požádat o ra
du nebo o pomoc učitele fyziky a

matematiky nebo pracovníky hvězdá
ren čl astronomických kroužků. Ter
mín předloženi písemné práce byl do 
25. května 1973.

V daném terminu bylo předloženo 
23 prací; 19 prací podali žáci z gym
nasia, 2 práce byly ze středních prů
myslových škol a 2 práce z 9. ročníků 
ZDŠ. Všechny práce jsou celkem hod
notné — včetně prací žáků ZDS — 
a je z nich patrný spontánní a aktiv
ní zájem školní mládeže o astrono
mii a kosmonautiku.

V současné době se na školách rea
lizuje značný počet soutěží a olym
piád. Společným rysem většiny z nich 
je, že vycházejí z výukového proce
su; mají jen zefektivnit a projevit se 
i v přímém zlepšeni vyučovacích vý
sledků. Studenti se jich zúčastní čas
to pod určitým — třeba i nepřímým 
— nátlakem školy i rodičů. Naše sou



těž však byla ryze zájmová (jako 
jsou např. soutěže hudební, recitační, 
výtvarné apod.). Student zde nemohl 
očekávat zlepšení klasifikace; škola, 
pokud soutěži věnuje pozornost, mů
že dlouhodobě očekávat rozvoj Indi
viduality a spontánního studentova 
zájmu.

Řešené soutěžní problémy se výraz
ně řadí do dvou tematických skupin, 
astronomické (11  prací) a kosmonau
tické (11 prací). Jedna práce se za
b ý v a l problematikou mimozemských 
civilizací.

Šesti pracím v astronomické skupi
ně a dvěma pracím ve skupině prací 
z kosmonautiky soutěžní komise při
dělila pořadí, ostatní práce posoudila 
jako úspěšné. Všichni účastníci sou
těže byli pozváni na závěrečné hod
nocení a získali osvědčení o účasti 
na soutěži a knižní odměnu. Studen
tova účast a jeho zařazení v soutěži 
bylo oznámeno ředitelství příslušné 
školy.

Soutěž ukázala, že mezi mládeží je

K P R O G R A M U  I I I .
M E T E O R I C K E J  E X P

V lonskom roku sa konala už tretia 
Celoslovenská meteorická expedícia 
Vartovka 1973, čím získávajú celo
slovenské meteorické expedície tra- 
díciu. Na je j usporiadaní sa podieřa- 
lo niekolko inšátúcií. Po organizač- 
nej stránke expedíciu zaisíovala Kraj
ská hvezdáreň v Banskej Bystrici. 
Menovite bol poverený je j zaisťova- 
ním odborný pracovník Marian Har- 
fanský a v čase jeho nepřítomnosti 
riaditel hvězdárně prom. ped. Igor 
Chromek. Finančně krytie expedície 
poskytlo Slovenské ústredie amatér- 
skej astronomie v Hurbanove. Vypra
cováním a realizováním pozorovacie- 
ho programu bol poverený autor, ako 
i zaistením fotokomor, statívov a 
dvoch binarov Somet 25X100. Ostat
ně přístroje poskytla Krajská hvez
dáreň v Banskej Bystrici, ako aj za- 
riadenia a priestory hvězdárně.

Pozorovací program bol zostavený 
za pomoci pracovníkov oddelenia 
MPH Astronomického ústavu SAV 
v Bratislavě a členov meteorickej 
sekcie Slovenskej astronomickej spo-

dosti těch, kteří se z vlastního zájmu 
zabývají samostatným astronomickým 
pozorováním nebo studiem astrono
mických nebo kosmonautických pro
blémů. Jinak by v tak krátké době 
(od února do května) nemohly prá
ce vzniknout. (Práce mají rozsah 3 
až 24 rukopisných nebo strojopisných 
stran formátu A4.) Ze soutěže je také 
vidět, že spektrum zájmů mládeže
0 astronomii a kosmonautiku je dos
ti bohaté (práce pojednávaly o pro
měnných hvězdách, aktivitě galaxií, 
vývoji hvězd, družicích Marsu, kos
mických letech s malým zrychlením, 
orbitálních stanicích apod.). Tyto sku
tečnosti by se patrně daly uplatnit 
v práci astronomických kroužků, nebo
1 ve výchovně vzdělávací práci mezi 
mládeží vůbec. Není vyloučené, že po 
několikerém opakování (třeba i v po
změněné modifikaci) by si soutěž zís
kala na školách dostatečnou popula
ritu a mohla by se stát (za spolu
práce všech hvězdáren) i celostátní 
záležitostí. O. Obůrka

C E L O S L O V E N S K E J
E D Í C I E  V A R T O V K A

ločnosti při Slovenskej akadémii vied.
Bolo navrhnuté pozorovat štyrmi 

binarmi dve polia blízko radiantu me
teorického roja ff Cassiopeíd a štyr- 
mi binarmi dve polia blízko radiantu 
meteorického roja S Aquaríd. Za dvo- 
mi binarmi, ktorými bolo pozorované 
každé pole, sa striedali tra ja  pozoro- 
vatelia. Po hodině pozorovania mal 
každý pozorovatel p51 hodinu volna. 
Bola navrhnutá vizuálně kontrola po
lí. Pro technické problémy spojené 
so sledováním pola v zenite bola zru
šená skupina teleskopických pozoro- 
vatefov j3 Cassiopeíd, ktorou bola po
silněná skupina 5 Aquaríd.

V programe išlo o získanie přes
ných zákresov i ked menšieho počtu 
meteorov pře štúdium štruktúry ra- 
diačných polí za předpokladu úplné 
nezávislého pozorovania. Preto okrem 
mapiek polí boli rozdané pozorova- 
tefom i čisté protokoly, v ktorých si 
každý sám zapísal najnutnejšie údaje 
o meteore, ktoré nie sú zřejmé zo 
zákresu. Do centrálneho protokolu za
pisovatel na základe svetelnej signa-



llzácie zaplsal len čas přeletu meteo
ru. Tým bolo vylúčené akékofvek 
ovplyvňovanie ostatných pozorovate- 
lov. Nakolko nešlo o zaregistrovanie 
nereálných meteorov a vyhodnocova- 
nle jednotlivcov na základe počtu 
nahlášených meteorov, pozorovatelia 
holi vedeni k zakreslovaniu len me
teorov, u ktorých sl velmi dobré pa- 
mStali leh polohu, člm sa do pozo
rovacích materiálov dostalo velmi 
málo nereálných meteorov, ale zato 
velmi vela spoločných meteorov a 
hlavně takmer zhodných a tým i přes
ných zákresov.

Fotografická časť programu spočí
vala vo fotografovaní takého vybrané
ho pofa, aby zaregistrované meteory 
bolí súčastne zaregistrované foto
komorami Astronomického ústavu 
SAV na Skalnatom Plese, opatřenými 
objektivovou mriežkou. Fotografované 
pole v Banské] Bystrici bolo sledova
né vizuálnou skupinou, čím sa mal 
získať čas přeletu jasných meteorov 
v poli, ako ai ich zakresleme. Záro
veň u týchto meteorov by sa dala vy
počítat ich výška, určiť chemické zlo- 
ženie a tiež poloha radiantu. V Ban- 
skej Bystrici sa fotografovalo komo
rou Zeiss Tessar 71/250 mm na plat
né ZU-1, komorou 60/300 mm na plat
né ZP-1 a Praktinou (teleobjektiv 
Tessar 75/300 mm) na film NP-27 a 
Fomapan 30. Fotokomory v Banskej 
Bystrici boli namontované a pointova
né na refraktore coudé 150/2250 mm.

Dalšia časť programu bola zamera- 
ná na získanie pozorovacej a jedno- 
tiacej škály u pozorovatelov. V čase 
trvania expedície bol plánovaný pro
gram oddelením MPH Astronomické
ho ústavu SAV v Bratislavě na zís
kanie jednotiacej škály pre výsledky 
z pozorovania meteorov získané v Ka
nadě a tiež na oddelení MPH AO SAV. 
Nakolko na obidvoch miestach bolo 
získané značné množstvo pozorova- 
iceho materiálu, bolo žiadúce, aby sa 
našli kritéria na nadviazanie týchto 
materiálov. K tomu sa mala využit 
návštěva dr. B. H. Mclntosha z Otta- 
vy. Z pozorovatelov v ČSSR boli vy
braní pozorovatelia z AO ČSAV z On
dřejova ing. CSc. M. Šimek, z AO SAV 
z Bratislavy dr. CSc. J. Štohl, ktorí

pozorovali v Kanadě a mali formou 
spoločného pozorovania s ostatnými 
pracovníkmi AO SAV získat a porov
nat materiál na Skalnatom Plesa 
Tento program bol nadviazaný i na 
meteorickú expedíciu Vartovka 1973 
s tým, že v trvaní dvoch nocí bude 
sa prevádzať nezávislé pozorovanie 
spolu s účastníkmi expedície, čím sa 
získá materiál, na základe ktorého 
sa bude dat nadviazat pozorovanie 
každého účastníka expedície na pozo
rovania pracovníkov AO SAV, resp. 
pozorovania z Kanady.

Pre nepriaznivé počasie táto po- 
sledná časť programu sa nedala usku- 
točniť, a tak v priebehu týchto nocí 
sa držala pohotovost a aspoň v med- 
zerách medzi mrakmi sa pozorovatelia 
snažili pozorovat. Ako náhradný pro
gram odzneli přednášky dr. J. Štohla, 
dr. A. Hajduka, ing. M. Šimeka a na 
početné dotazy odpovedal i dr. B. M. 
Mclntosh.

V tom čase bola tiež zvolaná po
rada vedenia expedície s pracovník
mi oddelenia MPH AO SAV, Krajskej 
hvězdárně v Banskej Bystrici a vede
ním Slovenského ústredia amatérskej 
astronómie v Hurbanove, kde sa ro- 
zoberala problematika expedícil na 
Slovensku v budúcnosti, ich pozoro- 
vacieho programu, ako i práca pozo
rovatelských skupin v priebehu ro
ka. Boli dojednané forma a náplň 
ako a j přibližné termíny seminára
0 medziplanetárnej hmotě na jarné 
mesiace 1974 a tiež termín expedície 
přibližné na druhů polovicu augusta 
1974 s tým, že na spomínanom semi
náři sa dojedná dátum expedície, ako
1 upřesní program.

Okrem už spomínaného programu 
odzneli přednášky pracovníkov Kraj
skej hvězdárně v Banskej Bystrici, 
riaditeía prom. ped. I. Chromeka, 
prom. ped. P. Vozára a M. Harťanské- 
ho. Za organizovanie pozorovacieho 
programu, jeho upresňovanie a hlad
ký priebeh třeba podakovať prom. 
fyz. J. Svoreňovi, pracovníkovi AÚ 
SAV na Skalnatom Plese, ktorý v ná- 
hradnom programe predniesol dve 
přednášky, vypracoval a previedol 
i kontrolně testy pre pozorovatelov 
na úvodnú noc a pomáhal autorovi



I prl teste určovania směru a polohy 
přeletu meteorov umele pomocou 
troch diaprojektorov. Na základe 
týchto testov a po prihliadnutl na 
pozorovaterskú prax bolí účastníci 
rozdelenl do pozorovacích skupin.

Pre nepriaznivé počasie sa čiastoč- 
ne pozorovalo len v dvoch nociach. 
V noci z 25./26. júla bolo telesko
picky napozorovaných 15 meteorov, 
z ktorých je  získaných 27 záKresov. 
Vizuálně v tú noc bolo napozorova
ných 5 meteorov (13 zákresov). V no-

N o v é  k n i h y  a p u b l i k a c e

•  Bulletin čs. astron om ických  ústa
vů, roč. 24 (1973), číslo 6 obsahuje 
tyto vědecké práce: J. Štohl a P. M. 
Millman: Osobní rovnice a chyby při 
odhadování vizuálních hvězdných ve
likostí meteorů. — A. Hajduk: Hodi
nová čísla meteorického roje Leonid 
v roce 1965 — K. Sinha a M. C. Pan
dě: Difúze molekul CO a CH ve slu
neční atmosféře — Š. Pintér: Pozoro
vání pohybujících se mraků sluneční 
plazmy ve vzdálenosti 10 R© — F. 
Hřebík, J. Sebl a L. Křivský: Pozoro
vání slunečních erupcí v Ondřejově 
za období 1971—72 — B. Valníček a
13 spoluautorů: Měření toku sluneč
ních paprsků X na družicích Inter-
kosmos 1, 4 a 7 — J. Bouška: Závis
lost mezi průměrem a hloubkou pro 
měsíční krátery a míkrokrátery — L.
Křivský: Náhlé změny aktivity před 
protonovými erupcemi (Jevy ze srp
na 1972) — Na konci čísla jsou uve
řejněny recenze publikací: Annual Re- 
view of Astronomy and Astrophysics, 
Origins of Life II., Physical Cosmo- 
logy, Sterne und Menschen. Všechny 
články jsou psány anglicky s ruskými 
výtahy. K číslu je připojen jmenný a 
věcný rejstřík ročníku 24 (1973).

- P. A. -
•  H vězdářská ročen ka  1974. Acade
mia, Praha 1973; str. 280, obr. 12;
20 Kčs. — Hvězdářská ročenka 1974 
je  již padesátým ročníkem českos'o- 
venských efemerid. Každé abrahámo
viny jsou zajisté důvodem k zamyšle
ní a bilancování. Autorský kolektiv 
tak v předmluvě činí poněkud skrom-

ci z 30./31. júla bolo teleskopicky 
napozorovaných 42 meteorov (68 zá
kresov) a 68 vizuálnych meteorov 
(103 zákresov). Z týchto údajov vid- 
no velký počet spoločných meteorov 
a to, že tento pozorovací materiál tře
ba doplnit ešte v budúcich rokoch.

Na závěr třeba popriať dobré sa 
rozbiehajúcim expedíclám na Sloven
sku vela zdaru, dobrých pozorovate- 
Iov, solidný program, ujednotenú 
organizáciu a dobré počasie.

Milan Litavsktj

ně a stručně. Vzhledem k tomu, že 
historie prvých čtyřiceti let ročenky 
byla popsána ve 40. ročníku (HR 
1964), omezují se na stručné podchy
cení posledního desetiletí. Dá se ří
ci, že právě zhruba před 10 lety do
zrála ročenka do dnešní podoby. Ne
obyčejně významným mezníkem byl 
rok 1953, kdy byly do ročenky zařa
zeny poprvé „pokroky". Tím získala 
ročenka trvalou hodnotu, a tak je 
vlastně unikátní ve světové literatu
ře tohoto druhu. Mnozí z čtenářů, ze
jména mladší zájemci o astronomii, 
zajisté uvítají, že po osmi letech do
stala k jubileu netradiční šestou ka
pitolu F „Vysvětlení k Hvězdářské 
ročence", čímž se navíc stala výbor
nou příručkou sférické astronomie. 
Zbývajících pět kapitol tvoří tradič
ní náplň ročenky. Jsou to: A. Kalen
dářní data roku 1974. B. Efemerldy 
obsahující údaje o Slunci, Měsíci, pla
netách, zatmění Slunce a Měsíce, ja 
kož i zákryty hvězd Měsícem a dal
ší údaje (kalendář úkazů, hvězdy, pro
měnné hvězdy). C. Časové signály. 
D. Přehled pokroků v astronomii v r. 
1972. Zde nalezneme informace ze 
šestnácti oborů od astronomie, přes 
pulsary a neutronové hvězdy až po 
vznik a vývoj hvězd. E. Umělé dru
žice a kosmické rakety vypuštěné 
v r. 1972. Závěrem nutno poděkovat 
všem autorům za práci na tomto zá
služném díle a společně s nimi si 
přát, aby HR i v dalších letech dobře 
sloužila čs. astronomii, jako sloužila 
v minulém půlstoletí. Nutno poděko



vat i Státní tiskárně n. p. (závod 5) 
v Praze a Nakladatelství ČSAV, že 
ročenka vyšla včas v listopadu 1973.

J. Svatoš
•  P. Ahnert: K alender filr Stern- 
freun de 1974. Nakladatelství Johann 
Ambrosius Barth, Lipsko 1973; str. 
208, obr. 47, brož. M 4,80. — Známá 
východoněmecká hvězdářská ročenka 
vychází už dlouhá léta a je jí obsah 
je tak ustálen, že k jeho změnám do
chází jen velmi zřídka. Každoročně 
na ni také naše čtenáře upozorňuje
me, takže by bylo zbytečné stále opa
kovat totéž, hlavně pokud jde o ta
bulkovou část, která zhruba odpoví
dá naší Hvězdářské ročence. Zajímavá 
je  část textová, kde se v kratších > 
článcích referuje o některých význam
nějších výsledcích v astronomii. Čte
náře jistě zaujme např. zpráva o slu
neční činnosti v r. 1972, o velké sku
pině slunečních skvrn v srpnu 1972, 
o dvou nových planetkách Amorovy 
skupiny, o úspěšném přistáni Venery 
8 na Venuši, o kometách v roce 1972, 
o nově objevených molekulách v me
zihvězdném prostoru, o mezigalaktic- 
ké hmotě, o nově určené hodnotě 
Hubbleovy konstanty, i o společném 
americko-sovětském kosmickém pro

gramu, jakož i četné další. Pro za
čínající amatéry je jistě velmi cenná 
stať o metodách pozorováni proměn
ných hvězd i s plánkem na zhotove
ni jednoduchého přístroje na prohlí
žení fotografických desek. J. B. 
•  N. Šťovíčková: Hlubinná zlom ová  
tek ton ika  a  je jí vztah k  endogenním  
g eo log ickým  procesům . Academia, 
Praha 1973; 200 str., 39 obr., 5 příl.; 
brož. 28 Kčs. — Není zvykem refero
vat v Říši hvězd o publikacích z obo
ru geologie, a činíme-11 v případě vý
še uvedené monografie výjimku, je to
mu tak proto, že zvláště v posled
ních letech díky kosmickému výzkumu 
přecházejí některé problémy z oboru 
astronomie do zájmové sféry geolo
gů. Domnívám se, že právě publikace 
dr. Naděždy Šťovíčkové bude zajímat 
i řadu našich čtenářů, kteří sleduji 
hraniční oblasti mezi astronomií a 
geologií. V závěru knihy je obsáhlý 
anglický výtah (část monografie ob
sahuje totiž původní přínos autorky 
k moderní geotektonické problemati
ce], obsáhlý seznam literatury a po
drobný rejstřík. Kniha vyšla v nákla
du pouze 850 výtisků, a tak pro je jl 
tisk byla zvolena ofsetová technika.

/. B.

Ú k a z y  n a  o b l o z e  v ú n o r u  1 9 7 4

Slunce vychází 1. února v 7h35m, 
zapadá v 16*>53m. Dne 28. února vy
chází v 6h47m, zapadá v 17h40m. Za 
únor se prodlouží délka dne o 1 hod. 
35 min. a polední výška Slunce nad 
obzorem se zvětši o 9°.

M ěsíc je  7. února v 0h v úplňku, 
14. února v l*i v poslední čtvrti a 
22. února v 7*> v novu. V přízemí je 
Měsíc 6. února, v odzemí 18. února. 
Během února nastanou konjunkce 
Měsíce s těmito planetami: 3. II. 
v 17h se Saturnem, 12. II. v l h s Ura
nem, 15. II. v 7h s Neptunem a 19. 
II. ve 4h s Venuší. Ve večerních ho
dinách 4. února dojde k zákrytu zná
mé proměnné hvězdy asi 4. vel. 5 Ge- 

minorum Měsícem. Výstup hvězdy za 
měsíčním okrajem nastane v Praze 

v 18120,2®, v Hodoníně v 18h22,0m.
Merkur je  viditelný v první polo

vině února večer krátce po západu 
Slunce. Počátkem měsíce zapadá 
v 181>llm, v polovině února v 18h47“>. 
Během této doby se zmenší jasnost 
planety z —0,9“  na + 0,6m. Nejpříz
nivější podmínky k pozorování Mer- 
kura jsou kolem 9. února, kdy je  pla
neta v největší východní elongaci, 
18° od Slunce. Dne 15. února je Mer
kur v zastávce a 24. února v dolní 
konjunkci se Sluncem. Přlsluním pro
chází 11. února.

Venuše je  pozorovatelná na ranní 
obloze. Počátkem měsíce vychází v 6h 
12™, koncem února již ve 4h41m. Bě
hem února se zvětšuje jasnost Venu
še z —3.6“  na —4,3m Dne 13. února 
je Venuše stacionární.

Mars se pohybuje souhvězdími Be
rana a Býka; nejpříhodnější pozoro
vací podmínky jsou ve večerních ho



dinách, kdy kulminuje. Počátkem úno
ra zapadá v l h43m, koncem měsíce 
v lh l8m. Marsova jasnost se během 
února zmenšuje z +0,5™ na + l , l m.

Jupiter se pohybuje souhvězdími 
Kozorožce a Vodnáře. Dne 13. února 
je  však v konjunkci se Sluncem, tak
že je  po celý měsíc nepozorovatelný.

Saturn  je  v souhvězdí Býka; nej
vhodnější pozorovací podmínky jsou 
večer, kdy kulminuje, ale vzhledem 
k vysoké deklinaci zapadá až v ran
ních hodinách: počátkem února v 5h 
09m, koncem měsíce ve 3h20m. Jasnost 
Saturna se během února zmenšuje 
z O.O111 na + 0,2” . Dne 27. února je 
Saturn v zastávce.

Uran je  v souhvězdí Panny; nej
příznivější pozorovací podmínky jsou 
v časných ranních hodinách, kdy kul
minuje. Počátkem února vychází ve 
23h44mi koncem měsíce již ve 21h57m. 
Uran má jasnost +  5.731. Dne 1. úno
ra je  Uran v zastávce.

Neptun je  v souhvězdí Hadonoše a 
vychází až v ranních hodinách: po
čátkem února ve 2h57m, koncem měsí
ce již v l h12m. Neptun má jasnost 
+  7,8m.

M eteory. Dne 19. února nastává ma
ximum činnosti nevýrazného roje 
Aurigid. V době maxima lze spatřit 
až 12 meteorů tohoto roje za hodi
nu. Pozorovací podmínky jsou letos 
příznivé, protože stáří Měsíce je v do
bě maxima asi 26,5 dne (Měsíc je 
krátce před novem). J. B.

• Vyměním zrcadlo 0  280 mm, ohnisková délka 2100 mm s otvorem pro Cassegrai- 
novu montáž, za úplný dalekohled — refraktor 0  od 100 mm. — Zdeněk Mrázek, 
Pod mincovnou 8, 254 01 Jílové u Prahy.
• Potřebuji nutně Bečvářův Atlas Coeli 1950 1 s katalogem, nebo podobný atlas 
německý, ruský nebo polský. — Nabídky do redakce.
• Prodám sovět, sborník Mimozemské civilizace, ČSAV 1972, váž. zájem ci. — Jar. 
Svoboda, Polabiny IV, R lj. rev. 409/14, 530 09 Pardubice.

Říši hvězd řídí redakční rada: J. M. Mohr (vedoucí red .), Jiř í Bouška (výkon, red .), 
E. Brennerová, J. Grygar, O. Hlad, M. Kopecký, B. Maleček, A. Mrkos, O. Obůrka, J. Stohl, 
tech. red. V. Suchánková. — Vydává m inisterstvo kultury v nakladatelství Orbis, 
n. p., Vinohradská 46, Praha 2. — Tiskne Státní tiskárna, n. p., závod 2, S le ;sk á  13, 
Praha 2. Vychází 12krát ročně, cena jednotlivého výtisku Kčs 2,50, roční předplatné 
Kčs 30,—. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Inform ace o předplatném podá a objed
návky přijím á každá pošta 1 doručovatel. Objednávky do zahranič! vyřizuje PNS 
— ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Příspěvky za
síle jte  na redakci Říše hvězd, Švédská 8, 150 00 Praha 5. Rukopisy a obrázky se 
nevracejí, za odbornou správnost odpovídá autor. — Toto číslo  bylo dáno do tisku 

3. prosince 1973, vyšlo v lednu 1974.

O B S A H  
Z. Šíma: Co jsou to kvasary? — 
Z. Mikulášek: Sluneční neutrina 
— Z. Pokorný a J. Šilhán: K přes
nosti vizuálních pozorování pro
měnných hvězd — J. Chloupek: 
Učňovská mládež a astronomie — 
Zprávy — Co nového v astrono
mii — Z lidových hvězdáren a 
astronom ických kroužků — Nové 
knihy a publikace — Okazy na 

obloze v únoru 1974

C O N T E N T S  
Z. Slma: Quasars — Z. Mikulá
šek : Solar Neutrinos — Z. Pokor
ný and J. Šilhán: About the
Accuracy of Visual Observatlons 
of Variable Stars — J. Chloupek: 
Astronomy and Schools for Young 
Workmen — Notes — News In 
Astronomy — From the Public 
Observatories and Astronomical 
Clubs — New Books and Publi- 
cations — Phenomena In February 

1974
C O J E P  JK A H H E  

3. IIlHMa: K B a3ap u  — 3 . MHKOJia- 
meic: CoJiHeHHwe HeHTpHHo — 3. 
noKopHbí h  VL. niKJiraH: T o h h o ctb  
BM3yaJibHwx Ha6-iiofleHHií n ep e- 
MeHHbix 3Be3A — H. XJioyneK: Ac-
T p O H O M M H  H  U I K O J I b l  f l J I H  y H e H H -  

K O B  —  C 0 0 6 m e H M H  —  H O B O rO
B  a C T p O H O M H H  —  JÍ3  H a p O A H b l X  

O Ď C e p B a T O p H M  H  a C T p O H O M H H e C K H X  
K p y J K K O B  —  H O B f e ie  K H M IT Í H  ny- 
ó . iH K a u M H  —  H B J íe H M H  H a  H e 6 e  

b  $ e B p a J i e  1 9 7 4  r .



Oblast v souhvězdí Labutě. Sním ek byl exponován Schm idtovou kom orou  
60/90/180 cm s prízm atickou  ko rek čn í d eskou  hvězdárny v G rosschwabhausen. 
B /b )  značí m odré, R (r )  červ en é hvězdy. ( K e zprávě na str. 14, pod le  Jenaer  
Rundschau 1971/6j.  — Na 4. str. obá lky  jsou v lákna eru pce z 29. VII. 1973 

(15*57™ SC). (K e zprávě na str. 13.J




